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• Nabídka celoročních aktivit pro děti a mládež
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rodinné a komunitní centrum
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Vážení  
spoluobčané,  
milí přátelé,

začaly prázdniny. Děti přinesly vy-
svědčení domů už v pátek 28. červ-
na, prázdniny jim tedy začaly o dva 
dny dříve, než je obvyklé. A  ještě 
jeden bonus je čeká na jejich kon-
ci, na který dnes nikdo z nich urči-
tě ani nepomyslí. Do  lavic se totiž 
vrátí až v pondělí 2. září.
Pro řadu dětí měl letošní 28. čer-
ven hořkosladký nádech. Deváťáci 
z  našich základek se spolu viděli 
ve školních lavicích naposledy. Je-
jich cesty povedou na střední školy 
či učiliště, které si vybrali a na kte-
ré se, věřím, úspěšně dostali. To 
absolventi našeho gymnázia pře-
kročili pomyslný práh dospělos-
ti a  teď zamíří buď na  univerzity, 
nebo do pracovního procesu. Přeji 
jim hodně úspěchů.
A  našim učitelům a  profesorům 
přeji, aby si během nadcházejících 
dvou měsíců odpočali. Velmi si 
vážím jejich práce, zasvěcené bu-
doucím generacím, a  jsem rád, že 
zejména díky nim jsou naše hor-
nopočernické školy skutečně kva-
litní. To ostatně dokazuje i úspěch 
paní profesorky Věry Čechákové 
z  Gymnázia Chodovická, která 
v červnu získala ocenění v prestiž-
ní anketě Pražský učitel 2024.
Nás ostatních se prázdniny netý-
kají. Tedy samozřejmě s  výjimkou 
rodičů, kteří musejí vymýšlet pro-
gram pro své děti. Mnohé z  nich 
tak vyrazí na  pár týdnů k  ba-
bičkám, na pobytové tábory nebo 
stráví část léta na  příměstských 
táborech. Přesto v  letních měsí-
cích stráví rodiny alespoň nějaký 
čas spolu – na společné dovolené. 
Ať už v Česku, v zahraničí, na ho-
rách či u moře.
Přeji vám, ať vám letošní dovole-
ná vyjde, načerpáte na  ní hodně 
sil a  zážitků, o  kterých si budete 
s chutí vyprávět a na které budete 
rádi vzpomínat. Přeji vám co nej-
více slunečných dnů, co nejméně 
starostí. Krásné léto!

Petr Měšťan n
starosta

S L OVO
S TA R O S T Y

V  minulém Hornopočernickém zpravodaji 
jsem vám hrdě oznamoval informaci o zís-
kání další dotace na stavbu naší tělocvičny 
v Jívanské ulici, což již není pravda. Dostali 
jsme totiž dalších 30 mil. Kč od MHMP. To 
znamená, že na výstavbu máme 116 mil. Kč 
od MAGISTRÁTU HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 
a 30 mil. Kč od NÁRODNÍ SPORTOVNÍ AGEN-
TURY. Z  rozpočtu Horních Počernic tedy 
nepůjde na  výstavbu tělocvičny ani koru-
na. VŠE bude hrazeno z  dotačních titulů.  

Jsem moc rád, že se nám daří zajistit více- 
zdrojové financování a v takovém rozsahu. 
Je to obrovský úspěch v  historii Horních 
Počernic a  výsledek řady jednání a  pilné 
práce. Bohužel, úspěch se neodpouští, a tak 
je úspěch zkalen šířením nepravd od  ně-
kterých opozičních zastupitelů o  získání 
dotačních prostředků na stavbu tělocvičny. 
Ale to nás neodradí. MÁME JE!!!

Petr Měšťan n
starosta 

Přepište dějiny! Získali jsme 
100 % finančních prostředků 
na stavbu tělocvičny z dotací.  
Celkem 146 mil. Kč

ROZHODUJTE SPOLU S NÁMI

Naše městská část podle aktuální demografické studie stárne. Chybí 
vám v Horních Počernicích domov pro seniory, denní stacionář pro 
seniory nebo jiné pobytové zařízení se zvláštním určením? Své podněty 
nám zasílejte do 31. 8. 2024 na kontakt:   
hana_moravcova@pocernice.cz. Vaše názory jsou pro nás důležité.

V  pátek 7. 6. 2024 jsme se 
s  panem starostou účastni-
li schůzky s  panem ministrem 
Martinem Kupkou v  sídle MD. 
Schůzka byla zaměřena hlav-
ně na  otázky okolo VRT, roz-
šíření odpočívky na  D11, MÚK 
Beranka, zkapacitnění D0 510, 
zkapacitnění D10 a  možnost 
vybudování nové železniční za-
stávky Čertousy. Pan ministr je 
velmi dobře obeznámen s naší 
situací, kdy nám k  současným 
dopravním komunikacím přibude ještě 
VRT. Snažíme se vyjednat co nejlepší pod-
mínky pro naši MČ, aby dopady na obyva-
tele byly co možná nejmenší. Některé stav-
by se uskuteční v blízké budoucnosti, jiné 
až za několik let. Je ovšem nutné neustále 
připomínat naši složitou situaci i  na  nej-
vyšších místech a připomínat, na čem jsme 
se domlouvali. Je pozitivní, že pan ministr 
se snaží vyhovět našim požadavkům, i když 
je to v některých případech problematické. 
Narážíme na problémy nejen s financová-
ním těchto staveb, ale i  na  byrokratickou 
stránku věci a na spolky a jedince, kteří se 
neustále do  některých projektů a  staveb 

odvolávají a tím bohužel oddalují prospěš-
né stavby, které by MČ lépe ochránily před 
hlukem a  jinými negativními vlivy. Dalším 
problémem jsou některé sousední MČ 
a  obce, které se vůči našim požadavkům 
staví radikálně proti. Těžko říci, jak bychom 
se chovali my, pokud by to bylo obráceně.
S panem starostou jsme z jednání měli vel-
mi dobrý pocit. Je pravda, že až budouc-
nost ukáže, jaká byla naše vyjednávací 
pozice. Takových jednání nás a  jiné v bu-
doucnu bude čekat ještě mnoho.

Richard Stára n
místostarosta pro dopravu 

Setkání s panem ministrem Kupkou
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Novostavba školní jídelny  
s kuchyní a družinou pro FZŠ  
Chodovická

Investiční záměr vychází z  nutnos-
ti rekonstruovat stávající, prostoro-
vě a  technologicky dosluhující kuchyň 
s  jídelnou, která je součástí stávající 
budovy FZŠ a  gymnázia. Zadání pro 
zpracování hmotové studie bylo na-
staveno tak, že školní jídelna s  kuchy-
ní bude řešena jako samostatný objekt 
situovaný západně od  stávající budovy 
školy a  s  touto komunikačně propojen. 
Toto řešení umožní rekonstruovat stá-
vající prostory, sloužící pro jídelnu s ku-
chyní uvnitř budovy, pro jiné potřeby 
školy. Zpracováním studie byl pověřen 
Ing. akad. arch. Vlastislav Rubek, Poho-
řelec 111/25, Hradčany. Nově navržený 
objekt je řešen jako dvoupodlažní a ne-
podsklepený. V přízemí je situována ku-
chyň a dvě jídelny. Větší pro 222 stráv-
níků bude sloužit pro FZŠ a gymnázium 
a  menší pro 48 strávníků bude sloužit 
pro vnější strávníky (seniory). K  jídel-
nám jsou připojena samostatná sociální 
zázemí. V  patře je navrženo 5 tříd pro 
družinu se zázemím. Hmotové a  pro-
vozní řešení vlastního objektu odpovídá 
především potřebám provozu se snahou 
o  maximální zachování volného teré-
nu se zelení. Navrhovaný objekt je za-
střešený mírnou šiknou střechou, která 

umožní instalaci fotovoltaické techno-
logie a  částečně také vytvoření zelené 
střechy. Vložená prosklení pak umožní 
prosvětlit i vnitřní části dispozice poby-
tových místností v patře. 
Schválená hmotová studie je podkla-
dem, na  základě kterého bylo schvále-
no, rovněž na  jednání RMČ 30. 5. 2024, 

Rada městské části schválila na svém jednání 30. 5. 2024 hmotovou studii k inves-
tičnímu záměru „Novostavba školní jídelny s kuchyní a družinou pro FZŠ Chodo-
vická“.

pořízení dokumentace pro územní říze-
ní k  investičnímu záměru „Novostavba 
školní jídelny s  kuchyní a  družinou pro 
FZŠ Chodovická“. Přiložené výkresy jsou 
součástí schválené hmotové studie. 
Věřím, že přijaté usnesení řeší zásadním 
a koncepčním způsobem vynucenou re-
konstrukci kuchyně s jídelnou s ohledem 
na stáří budovy a přináší nezbytný vyšší 
standard poskytování stravovacích slu-
žeb s  přidanou hodnotou vytvořením 
dalších provozních prostor pro potřeby 
FZŠ a gymnázia jak uvnitř stávající bu-
dovy, tak i v nově navrhovaném objek-
tu. Byl bych velice rád, abychom tuto, 
pro naši městskou část velice důleži-
tou investiční akci, byli schopni zahájit 
na přelomu roku 2025/2026.

Petr Měšťan n
 starosta a radní MČ
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Zničený altán
V měsíci lednu došlo neznámým vanda-
lem k poničení altánu s posezením na cyk- 
lostezce směrem na Klánovice. MČ Praha 
20 na svém minulém jednání schválila dar 
od společnosti Betonárna Horní Počerni-
ce, díky kterému může MČ nakoupit a na-
vrátit zpět tolik žádaný altán na příjemné 
posezení, které uvítají nejen cyklisté, ale  
i pěší na svých procházkách.

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Zkapacitnění MÚK Chlumecká,  
Satalice a Radonice

Dálnice D10 a  přilehlé úseky Pražského 
okruhu v  oblasti křižovatek Chlumecká, 
Satalice a  Radonice dosahují své kapa-
city, což vede k  častým dopravním zá-
cpám, zejména během dopravních špi-
ček. To je způsobeno zejména neustálým 
rozšiřováním blízké komerční zóny. Proto 
je nezbytné tyto úseky rozšířit a zlepšit 
jejich propustnost.

Plánované úpravy

•	 MÚK Chlumecká: Tato křižovatka 
bude rozšířena, aby zvládla rostou-
cí objem dopravy. Úpravy zahrnují 
rozšíření na tři jízdní pruhy v každém 
směru a zlepšení napojení na přilehlé 
komunikace.

•	 MÚK Satalice: Křižovatka bude také 
rozšířena na tři pruhy v každém smě-
ru, s  přidáním nových nájezdových 
a výjezdových ramp pro zlepšení do-
pravního toku.

•	 MÚK Radonice: Dojde k  výstavbě 

nové okružní křižovatky a úpravě stá-
vajících větví křižovatky, což umožní 
plynulejší napojení na  průmyslovou 
zónu a  sníží riziko kolon. Navíc bude 
přestavěna jižní okružní křižovatka 

přilehlá k Horním Počernicím na svě-
telně řízenou křižovatku s  řadícími 
pruhy.

Dopravní význam stavby

Projekt zkapacitnění těchto křižovatek 
je zásadní pro zlepšení dopravní situace 
v  Horních Počernicích a  okolí. Rozšíření 
dálnice D10 a přilehlých úseků Pražské-
ho okruhu zajistí plynulejší dopravu, sníží 
počet dopravních nehod a zlepší dostup-
nost průmyslové zóny. To vše povede 

ke  zvýšení kvality ži-
vota obyvatel a  sní-
žení emisí a hlučnosti 
v oblasti.

Stav přípravy pro-
jektu

Na  doporučení Mi-
nisterstva životního 
prostředí byly zámě-
ry „D0 v  úseku MÚK 
Satalice – MÚK Chlu-
mecká“ sloučeny se 
záměrem „D10 MÚK 
Satalice – MÚK Ra-
donice: zkapacitnění 
na 6-ti pruh“. Je zpra-
cována Dokumentace 
EIA, dne 10. 6. 2024 
byla podána žádost 
na MŽP a vydání sta-
noviska se očekává 

v příštím roce. Stavební práce by mohly 
začít v roce 2029.

Jan Rýdl n
vedoucí samostatného oddělení  

komunikace Ředitelství silnic a dálnic, s. p.

Zkapacitnění mimoúrovňových 
křižovatek Chlumecká, Satalice  
a Radonice

DOPRAVNÍ STAVBY V OBLASTI HORNÍCH POČERNIC

V rámci pokračování seriálu o dopravních stavbách v oblasti Horních Počernic se za-
měříme na stav přípravy zkapacitnění mimoúrovňových křižovatek Chlumecká, Sa-
talice a Radonice. Tento projekt je nezbytný pro zajištění plynulého provozu na dál-
nici D10 a Pražském okruhu po jeho dostavbě. Náklady přesáhnou 1 miliardu korun.

Výstavba tělocvičny v ulici Jívanská
Stavba tělocvičny je realizová-
na společností CL-EVANS, s. r. o., 
kdy smluvní termín k  dokončení 
a  řádnému předání díla je stano-
ven na 15. 10. 2024. Porovnání ak- 
tuálního stavu rozpracovanosti díla 
ve  vazbě na  schválený harmono-
gram výstavby je předmětem jed-
nání na  pravidelných kontrolních dnech. 
Současný stav rozpracovanosti staveb-
ních prací nezakládá žádný důvod k  do-
mněnce, že tento termín nebude splněn. 
Před dokončením je kompletní konstrukce 
vnějšího pláště. V  interiéru jsou prove-
deny obklady vnitřních stěn tělocvičny, 
konstrukce podlahového roštu včetně zá-
klopu, jako příprava pro montáž povrchu 
Taraflex. Jsou dokončeny veškeré rozvo-
dy elektro a  zdravotechniky, vzducho-
techniky i  vytápění. Ve  vnitřním zázemí 

jsou před dokončením obklady a podlahy 
na toaletách a ve sprchách, jakož i povr-
chové úpravy stěn v  zázemí tělocvičny 
a chodbách. V následujícím období budou 
realizovány především venkovní úpravy 
– tj. nový chodník podél ulice Jívanská, 
bezbariérový vstup do budovy a obslužné 
zpevněné plochy zajišťující přístup ke stá-
vající kuchyni ZŠ Ratibořická a venkovní-
mu sportovišti s atletickým oválem.

Petr Měšťan n
 starosta a radní MČ



6A K T UA L I T Y

Co kdyby…

Stejným, formálním způsobem, postu-
puje většina zaměstnavatelů, pokud 
alespoň formálně plní své povinnosti. 
Vždyť riziko je přece tak malé. 
Jak se to vezme. V moderní době digita-
lizace by mělo ubývat papírů, a moder-
ně vybavené požární stanice se skvělou 
technikou jsou přece tak blízko. 
Jenže na druhé straně, digitální éře na-
vzdory, je úřad naší městské části na-
cpaný papíry k prasknutí. Kdo někdy byl 
třeba na  stavebním úřadě, ví, o  čem je 
řeč. A o archivu, kde jsou uloženy tuny 
dokumentů, ani není třeba se zmiňovat. 
Tady by měl ohnivý kohout posvícení. 
A protože v případě požáru by tu zasa-
hovali skuteční hasiči, obrátili jsme se 
na velitele hasičské stanice č. 10 – Sata-
lice, npor. Jakuba Zajana a společně při-
pravili cvičení jak pro naše zaměstnance, 
tak i výcvik pro jeho mužstvo, dobrovol-
né hasiče z Běchovic a naše SDH Chvaly, 
za  účasti preventistů HZS. Součinnost 
poskytli také policisté z  místního od-

dělení PČR a  strážníci Městské policie. 
13. 6. 2024 v 10.04 hodin vypukl v hlavní 
budově úřadu simulovaný požár archivu 
v  podzemním podlaží s  vysokou mírou 
zakouření prostoru a simulovaným zra-
něním dvou osob, z  toho jedné osoby 
zraněné těžce. Z podzemí se vyvalil kouř. 
Evakuace zaměstnanců (včetně komplet-
ní rady městské části, která právě zase-
dala) byla ukončena v 10.07 hodin. Na to, 
že o cvičení předem zaměstnanci nevě-
děli, to je skvělý výsledek. Požární hlídky 
také fungovaly skvěle. V 10.17 hod. dora-
zila první cisterna. Hasiči rozbalili hadice 
a zahájili zásah s vyhledáním zraněných. 
Viditelnost v  zakouřeném prostoru byla 
jen kolem deseti – dvaceti centimetrů, 
takže ke slovu přišla termokamera. Zásah 
byl ukončen v 10.40 hod.  
I když průběh zásahu budeme vyhodno-
covat ještě několik týdnů, abychom se 
poučili, už dnes víme, že by nikdo z na-
šich kolegů neuhořel a  také figuranti 
z SDH Chvaly by přežili. 

Neznám nikoho, kdo by měl rád požární cvičení. Neměl jsem je rád už jako dítě 
školou povinné. A stejně nám nikdy neodpadla písemka, protože o cvičení věděli 
všichni dopředu. Takže, ještě než spustila siréna, stáli jsme seřazení ve dvojstupu, 
připravení se evakuovat. Formálně měla škola splněno, cvakly stopky, byl sepsán 
záznam o tom, že je všechno v pořádku. Jenže se nikdo nikdy nedozvěděl, jestli je 
něco špatně, jestli není třeba upravit nějaký proces, aby když půjde do tuhého, byli 
opravdu všichni v bezpečí. 

Perlička na závěr: uprostřed zásahu, kdy 
před budovou stála zásahová vozidla, 
z budovy šel kouř, hasiči běhali s hadi-
cemi v dýchacích maskách, nešel proud, 
všichni evakuovaní byli venku, do „hoří-
cí“ budovy naburácela místní, asi šede-
sátiletá občanka v teplácích a trepkách, 
s elegancí hrocha ladně přeskákala ha-
dice, že si jde něco vyřídit na pokladnu. 
Zasahující hasiči byli, velmi mírně řeče-
no, překvapeni mírou její ignorance.
Za  spolupráci děkujeme npor. Ing.  Ja-
kubu Zajanovi, veliteli HS 10 – Satalice, 
veliteli jednotky JSDH Praha-Běchovice, 
Tomáši Hrubému, policejnímu radovi, 
Ing. Bc. Daně Hetzlové, ředitelce OŘ MP 
Praha 14, vrchnímu komisaři, zástupci 
ředitele OŘ MP P14, Richardu Tauero-
vi a npor. Mgr. Ondřeji Volfovi, MO PČR 
Horní Počernice a  dále všem, kteří se 
na akci podíleli. 

Viktor Kazda n
vedoucí Odboru kanceláře úřadu

 Jen termokamera vidí ležící postavu

Evakuace

Evakuace zraněného

Nástup hasičů

Ještě po skončení zásahu šel z budovy kouř
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REUSE aneb Dejte věcem druhou šanci

V sobotu 22. června se na Chvalské tvrzi 
uskutečnil první REUSE aneb Dejte vě-

cem druhou šanci. Nové majitele zde našlo 
několik desítek věcí, které by jinak skonči-
ly ve sběrném dvoře. Jelikož se akce velmi 
podařila, už chystáme její pokračování, na 
které se můžete těšit na podzim.

Foto: Gabriela Selinger n  
a Hana Markulinec Moravcová n

Molo u rybníka Eliška je opraveno
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Další tradiční grilování na  radniční za-
hradě pro počernické seniory proběh-
lo za  zvuků živé hudby s  repertoárem 
táborákových písní. Opékání špekáčků 
provázela dobrá nálada. Společně jsme 
si i zazpívali. Tato setkání přispívají k ak-
tivnímu životu našich dříve narozených 
občanů a jsou pro nás všechny velmi dů-
ležitá.  

Hana Markulinec Moravcová n
místostarostka

Grilování 
se seniory

Z dopisů čtenářů
Naše děvčata z OSVŠ

Jsou ochotná, laskavá, pravdomluvná, 
poctivá, pečlivá, rozvážná, upřímná, to-
lerantní, sebevědomá, veselá, přátel-
ská, kamarádská, obětavá, pracovitá a 
já nevím jaká ještě. Ano, jsou to děvčata  
z Městského úřadu Horní Počernice, Od-
bor sociálních věcí a školství, konkrétně 
se jedná o naše pečovatelky. Je to jedno 
z mnoha pracovišť, které řídí paní Moni-
ka. Součástí tohoto týmu je vedoucí paní 
Olinka, Pavla, Jana, Anička, Markéta, 
Eliška, Míša, Bára a Martina. Nechci tady 
popisovat jejich náplň práce, tu všichni 
velice dobře známe, ale chtěl bych touto 

cestou všem výše uvedeným děvčatům z 
celého srdce za sebe a své kolegy seniory 
z Klubu seniorů HP a ostatních senior-
ských klubů poděkovat za vše, co pro nás 
v posledních letech dělají. Jedná se hlav-
ně o jarní a podzimní slavnostní plesy pro 
seniory, pořádané Městským úřadem HP 
a červnové a zářijové grilovaní na radnič-
ní zahradě. Postarat se v průměru o 100 
seniorů na každé této společenské udá-
losti není vůbec žádná sranda. Příprava 
akce, průběh, úklid a další a další pracov-
ní úkony. Všichni to dobře známe. Ješ-
tě jednou, velké díky za vše, co pro nás, 
děvčata, děláte.   

Jarda Kočí st.   

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala 
Léčebně-rehabilitačnímu středisku 
Chvaly za skvělou péči o mou ma-
minku po jejím těžkém úraze. Velmi 
si vážím přístupu všech lékařů, sester, 
sanitářů a dalších pracovníků, kteří se 
o maminku i ostatní pacienty vzorně 
starali. Všichni vždy jednali s velkou 
profesionalitou, ochotou a byli čas-
to nemocným k dispozici, nehledě na 
pracovní dobu. Pracovníci LRS Chva-
ly jsou skvěle sehraný tým a patří jim 
velký dík.

Eva Červenková
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Počernický
Letní
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Finance (rozpočet, dotace, granty, dary)

Rada MČ schválila účetní závěrky a  rozdělení hospodářského 
výsledku za rok 2023 příspěvkových organizací.

Dotace
Rada MČ schválila poskytnutí dotace z  rozpočtu MČ Praha 
20 Diakonii Církve bratrské na  podporu Chráněného bydlení 
na Xaverově ve výši 110 000 Kč; organizaci SEMIRAMIS, z. ú.,  
na  podporu terénního programu Horní Počernice ve  výši  
80  000 Kč; organizaci Cesta domů, z. ú., na  mzdové náklady 
zdravotnických pracovníků ve výši 30 000 Kč; spolku SHM Klub 
Praha – Počernice, z. s., na spolkovou činnost – projekt „V Po-
černicích není nuda“ ve výši 40 000 Kč a spolku Rokytka, počer-
nický dětský sbor, z. s., na celoroční činnost ve výši 50 000 Kč. 
Rada MČ neschválila poskytnutí investiční dotace na vybudo-
vání humanitárního střediska pro válečné vdovy a válečné si-

rotky „Domus Amoris“ v obci Kytlice, katastrální území Falknov, 
okres Děčín, Ústecký kraj, organizaci PODSLOVAN družstvo, 
neboť humanitární středisko není přínosné pro občany MČ Pra-
ha 20 a městská část neposkytuje investiční dotace.

Dary
Přijetí účelově určeného peněžního daru za  účelem zvýšení 
bezpečnosti dopravy v blízkosti ZŠ a MŠ na území Horních Po-
černic od CEMEX Czech Republic, s. r. o.
Rada MČ souhlasila s přijetím účelově určeného peněžního daru 
ve výši 30 000 Kč od obchodní společnosti CEMEX Czech Re-
public, s. r. o., IČ: 27892638, na  zvýšení bezpečnosti dopravy 
v blízkosti ZŠ a MŠ na území Horních Počernic.

Finanční dar pro SRDCEVČELE na podporu příměstského tábora 
pro děti z Horních Počernic
Rada MČ schválila poskytnutí finančního příspěvku 1  000 Kč 

Informace z radnice

Návštěva v Brunsbüttelu 
inspirovala několik nových 
projektů

Němečtí hostitelé pro nás připravili ná-
ročný a  velmi zajímavý program, který 
přinesl řadu nových pohledů na témata, 
která jsou důležitá i pro Horní Počernice. 
Je skutečně pozoruhodné, kolik nápadů 
a  řešení během dvaceti let partnerské 
spolupráce přešlo z Brunsbüttelu do Hor-
ních Počernic a naopak. I přes rozdílnosti 
dané jinými ekonomickými možnostmi, 
zásadně odlišným rázem krajiny a  his-
torií rozvoje obou měst existuje spousta 
momentů, při jejichž řešení se můžeme 
vzájemně pozitivně ovlivnit zkušeností, 
příkladem i odvahou. Někdy máme větší 
odvahu nebo dobré nápady u nás, a jsme 
v  některých ohledech úspěšnější, jindy 
je to opačně. Každé podobné srovnání, 
zvláště když existuje možnost hovořit 
přímo s klíčovými aktéry, je samozřejmě 
nesmírně důležité a  podnětné pro obě 
strany a nikdy nezůstane bez pozitivních 
důsledků.   
Vedle řady příjemných setkání a  roz-
hovorů proběhlo také několik úvod-
ních jednání, ze kterých vyplynuly nové 
možnosti spolupráce Horních Počernic 
a  Brunsbüttelu zejména v  oblasti spor-
tu, kultury, školství a  komunitní práce. 

Důležitým tématem přitom bylo hledání 
možností, jak překlenout geografickou 
vzdálenost mezi našimi městy a jak spo-
lupracovat na  více projektech. V  sou-
časné době se proto společně snažíme 
uvést do  života sportovní akce, koncert 
Dechového orchestru ZUŠ Horní Počer-

Ve dnech 23. až 26. května 2024 se vydali do Brunsbüttelu nejen žáci Základní ško-
ly Ratibořická, kteří do toho krásného města na severu Německa přijeli na výměn-
ný pobyt, ale také skupina radních naší městské části společně s paní ředitelkou ZŠ 
Ratibořická Hanou Kindlovou a zástupkyněmi organizace Mumraj. Většina členů 
hornopočernické výpravy byla v našem partnerském městě vůbec poprvé. 

nice, řešíme nabídku hornopočernických 
ochotníků na  cestu do  Brunsbüttelu 
a  brunsbüttelských divadelníků k  nám, 
další spolupráci komunitních center 
i  možnost nové spolupráce žáků škol 
i mimo rámec výměnných pobytů. 
Na  hodnotu a  kvalitu přátelství je jis-
tě možné nahlížet mnoha způso-
by. Přátelství mezi Horními Počer-
nicemi a  Brunsbüttelem je založené 
na  oboustranné úctě, vzájemně se 
obohacujících hodnotách, touze poznat 
a  dovědět se něco nového, přátelsky 
sdílet,  ověřovat si zkušenosti a  dělat 
pro svá města to nejlepší – a to zejména 
ve vztahu k nejmladší generaci. Takové 
přátelství mnoho dalších komentářů ne-
potřebuje.  

Ladislav Stýblo n
radní pro kulturu a zahraniční spolupráci

Foto: Jems Ramthun n 
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Informace z radnice
na  jedno dítě, které navštíví příměstský tábor Spolku SRD-
CEVČELE, navštěvuje mateřskou školu v  Horních Počernicích 
a má trvalý pobyt v Horních Počernicích a následné uzavření 
darovací smlouvy se Spolkem SRDCEVČELE, IČ: 04 992 911, dle 
skutečnosti. 

Školství a kultura

Přezkum možnosti rozšířit spolupráci mezi Místní veřejnou 
knihovnou Horní Počernice a Městskou knihovnou v Praze
Rada MČ schválila prověření možnosti rozšířit spolupráci mezi 
Místní veřejnou knihovnou Horní Počernice a Městskou knihov-
nou v Praze za účelem nalezení možností případného spolufi-
nancování provozu Místní veřejné knihovny Horní Počernice.

Hmotová studie „Novostavba školní jídelny s kuchyní a druži-
nou pro FZŠ Chodovická“
Rada MČ schválila hmotovou studii pro investiční akci „No-
vostavba školní jídelny s  kuchyní a  družinou pro FZŠ Chodo-
vická“, vypracovanou Ing.  Akad. arch. Vlastislavem Rubkem, 
z května 2024, jako zadání pro vypracování dokumentace pro 
územní řízení a uzavření smlouvy o vytvoření autorského díla 
na vypracování dokumentace pro územní řízení na akci „Novo-
stavba školní jídelny s kuchyní a družinou pro FZŠ Chodovická“ 
s Ing. Akad. arch. Vlastislavem Rubkem, IČ 10141642.

Souhlas s přijetím účelově neurčeného peněžního daru ve for-
mě peněžních poukázek pro FZŠ Chodovická 
Rada MČ udělila souhlas s přijetím účelově neurčeného peněž-
ního daru ve  formě peněžních poukázek pro FZŠ Chodovická 
ve výši 10 000 Kč.

Zvýšení počtu dětí v ZŠ Stoliňská
Rada MČ schválila povolení výjimky z počtu žáků ve  třídě VI. 
A Základní školy, Praha 9 – Horní Počernice, Stoliňská 823, a to 
z 30 žáků na 31 žáků za předpokladu, že zvýšení počtu žáků ne-
bude na újmu kvalitě vzdělávací činnosti školy a budou splněny 
podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví.

Zapojení městské části do V. ročníku projektu „Příběhy našich 
sousedů – Praha 20“
Rada MČ schválila zapojení MČ Praha 20 do V. ročníku projektu 
Post Bellum, z. ú., „Příběhy našich sousedů – Praha 20“, který 
je určen pro žáky 8. a 9. tříd základních škol, za cenu 111 960 Kč 
za 4 týmy ze základních škol zřizovaných MČ Praha 20.

Sociální věci

REUSE sobota na Dvacítce
Rada MČ vzala na vědomí informaci o pořádání akce REUSE so-
bota na Dvacítce, která se uskuteční dne 22. 6. 2024, v době 
od 10.00 do 17.00 hodin v areálu Chvalské tvrze.

Majetek

Záměry majetkoprávních jednání
Rada MČ schválila záměr prodeje nemovitých věcí: pozemku 
parc. č. 1857/2, druh pozemku – zastavěná plocha a  nádvoří 
o výměře 54 m2, včetně staveb na pozemku umístěných, for-
mou veřejné soutěže dle předloženého návrhu a jmenovala ko-
misi pro otevírání obálek a hodnocení nabídek; záměr pronájmu 
pozemku parc. č. 39/3, pozemku parc. č. 39/4 a pozemku parc. 
č. 39/5

včetně budovy Českému svazu chovatelů, z. s., Základní organi-
zace Praha 9 – Horní Počernice, na dobu neurčitou, s účinností 
od 1. 7. 2024, za nájemné 1 000 Kč/předmět pronájmu/měsíc, 
jako zázemí spolku.

Majetkoprávní jednání
Rada MČ schválila pronájem části pozemku parc. č. 3726/1, 
o výměře cca 14,5 m2, soukromé osobě, jako příslušenství pro-
dejny potravin umístěné v budově č. p.  1583/14, na dobu ur-
čitou, od 20. 5. 2024 do 31. 8. 2024, za nájemné ve výši 85 Kč/
m2/měsíc, tj. 1 232,50 Kč/předmět nájmu/měsíc; pronájem části 
pozemku parc. č. 4320/1, o výměře cca 70 m2, soukromé oso-
bě, na dobu určitou, od 1. 6. 2024 do 30. 9. 2024, za nájemné 
21  000 Kč/předmět pronájmu/měsíc, za  účelem provozování 
stánku s občerstvením v areálu přírodního koupaliště; výpůjčku 
části obecního pozemku parc. č. 1990, parc. č. 1984, parc. č. 
1991, parc. č. 1981/4 a parc. č. 1987/1 Chvalskému zámku, p. o, 
na dobu určitou, dne 28. 7. 2024 a dne 12. 10. 2024, za účelem 
pořádání akce „Počernický Street Food Festival“.

Veřejné zakázky
Rada MČ schválila uzavření Kupní smlouvy na  dodávku vý-
početní techniky se společností Xanadu, a. s., IČ: 14498138, 
v rámci projektu „Digitalizace stavebního úřadu“, vysoutěžené 
veřejnou zakázkou Ministerstvem financí ČR a  Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR; schválila zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu na  stavební práce „Stavební úpravy a změna užívání 
části 1. NP č .p. 647, Jívanská 10, z garáží na kanceláře“ spo-
lečnosti Monte-Bau, s. r. o., IČ 29413478, s nabídkovou cenou 
1 069 899,93 Kč bez DPH (1 294 578,92 Kč s DPH); schválila za-
dání veřejné zakázky malého rozsahu na  stavební práce „BD 
Mezilesí 2056 – výměna stoupacích potrubí I. etapa“, společ-
nosti ABP HOLDING, a. s., IČ 15268446, s  nabídkovou cenou 
5 298 701,49 Kč bez DPH (5 934 545,67 Kč s DPH) dle doporučení 
výběrové komise; uzavření Kupní smlouvy č. S/70/2024/0044 
na pořízení hardware pro virtualizaci MČ Praha 20 se společ-
ností STORAGE ONE, a. s., IČ: 02301245; vyhlášení zadávacího 
řízení na podlimitní veřejnou zakázku na dodávky „Pořízení za-
metacího stroje“, se způsobem hodnocení nabídek podle výše 
nabídkové ceny.

Územní rozvoj

Prognóza obyvatel a veřejné vybavenosti v Praze v roce 2023–
2050
Rada MČ vzala na  vědomí zpracování dokumentu Prognóza 
obyvatel a veřejné vybavenosti hl. m. Prahy v roce 2023–2050 
(dále jen též „POV“), jakožto nástroje pořízeného RHMP pro 
analýzu a průběžné sledování stavu a budoucích potřeb veřejné 
vybavenosti, s důrazem na školskou infrastrukturu a schválila 
připomínky k dokumentu. 

Životní prostředí

Zjišťovací řízení podle zákona č. 100/2001 Sb. o  posuzování 
vlivů na životní prostředí k záměru „NORD PARK – rozvoj úze-
mí – etapa IV“
Rada MČ vzala na vědomí oznámení o zahájení zjišťovacího ří-
zení podle zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na život-
ní prostředí k záměru „NORD PARK – rozvoj území – etapa IV“ 
a schválila setrvání na připomínkách. 

n
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Redakce Hornopočernického zpravodaje je ze zákona povinna 
publikovat příspěvky všech zastupitelů MČ. Redakční rada neodpovídá 
za tyto příspěvky a nezasahuje do nich obsahově ani redakčně.

Na úřadě v Horních Počernicích  
dochází k diskriminaci zaměstnanců 

Potvrdil to Městský soud v  Praze jako 
soud odvolací. Neposkytování příspěvku 
na  důchodové připojištění zaměstnan-
cům v  důchodovém věku je podle jeho 
rozhodnutí chyba. Pro připomenutí – jde 
o soudní spor bývalé paní auditorky úřa-
du s  městskou částí. Nedávno se mnou 
o  této informaci v HPZ polemizoval pan 
starosta Měšťan. Nechápu, proč odvolací 
soud naše městská část vůbec zatěžo-
vala? Argumenty typu pana starosty, že 
paní žalobkyně nestála o  smír, protože 
požadovala 100 % žalované částky, snad 
ani nelze brát vážně. Jednak se s ní zá-
stupci vedení naší městské části přes 
její žádost ani nesetkali. Nemohli zjis-
tit, zda je, nebo není ochotná o žalova-
né částce jednat. Navíc dlužná částka je 
ve výši 17 200 Kč. S minimálním dopadem 
do rozpočtu. A kdo z nás by nepožadoval 
částku, na jakou má ze zákona nárok? 
Odvolací soud potvrdil rozsudek jako věc-
ně správný. Došlo k diskriminaci zaměst-
nance z důvodu věku. Je to neomluvitelné. 
Městská část si pro soudní řízení najala 
advokátní kancelář. Paní žalobkyně se 
hájila sama. Pro představu – už nyní exi-
stují rozhodnutí Veřejného ochránce práv 
ve věci diskriminace zaměstnanců a závě-
ry Nejvyššího soudu ČR. Už z  toho důvo-
du se soudci hned na začátku jednání zá-
stupců městské části zeptali, zda nechtějí 
z jednání odstoupit? Odmítli, odvolávali se 
na zákon, který se na projednávanou věc 
nevztahoval a  soud prohráli. Myslím, že 
podobná ukázka „arogance moci“ vůbec 
nebyla nutná.

Alena Štrobová, 
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

„Kompenzační opatření“  
nekompenzují dopady dopravy

Dálniční síť v  ČR se po  letech stagnace 
daří stavět a  propojovat se stávajícími 
úseky u  nás i  na  hranicích se sousední-
mi zeměmi. Během pár let se tak z dál-
nice na  Hradec stane nejen hlavní tah 
do  středního Polska, ale i  na  Olomouc 
a  Ostravu. Kolem Počernic značně ze-
sílí tranzitní doprava. To není nic nové-
ho, na  co by odborníci neupozorňovali. 
O zákonitém posilování tranzitní dopravy 
a  nutnosti ochrany občanů proti nega-

tivním vlivům jsme jednali hned na usta-
vujícím zastupitelstvu před dvěma lety 
a pan starosta představil řadu plánova-
ných a  diskutovaných kompenzačních 
opatření. Co se od té doby podařilo?
Dobrou zprávou je, že ŘSD v  důsled-
ku zkapacitnění dálnice D11 plánuje její 
částečné zaklopení. Do  územní studie 
Počernice-východ se podařilo prosadit 
protihlukový val. Ale další diskutovaná 
opatření jako omezení rychlosti na  80 
km/hod.? Prodloužení protihlukového 
valu a  pásu vzrostlé zeleně u  D11 mezi 
parkem V Ladech a Robotnicí?  Navýšení 
protihlukových opatření u D10? 
Zatímco okolní městské části vyžadují 
skutečná kompenzační opatření ome-
zující dopady hluku a zplodin z dopravy 
nad minimální zákonné požadavky, a  to 
jak ze strany ŘSD, tak magistrátu, ve-
dení Počernic jako kompenzaci zvolilo 
přímé propojení Počernic pod Pražským 
okruhem z Robotnice na kruhový objezd 
u IKEA a příspěvek na sportovní halu. 
Za pět let bude dálnice na Olomouc do-
končena a zprovozněny 3 + 3 jízdní pruhy 
okolo Počernic, obyvatelé to rozhodně 
nepřeslechnou. 

Milan Herian,
Společně pro Počernice

Děkuji panu Herianovi za shrnutí opat-
ření, která jsme iniciovali a která neod-
diskutovatelně sníží hlukovou zátěž v HP. 
Pravidelně o připravovaných stavbách v 
gesci ŘSD informujeme v HPZ. Chápu, že 
se to všem nelíbí, ale fakt je takový, že 
po dlouhé době odvolání a nesmyslných 
žalob přichází konstruktivní komunikace 
a řešení. Již 40 let nemáme na nadřaze-
ných komunikacích žádné nebo funkční 
protihlukové opatření a všechny připra-
vované stavby přinesou snížení hlukové 
zátěže. A ještě k domněnce nad kom-
penzačními opatřeními. HP zatím žádná 
kompenzační opatření za Pražský okruh 
nedostaly.

Petr Měšťan,
starosta

Budeme konečně vědět, jakým 
škodlivinám a hluku jsme  
v Počernicích vystaveni? 

Opoziční uskupení dlouhodobě usilují 
o  to, aby hornopočerničtí občané znali 
skutečnou míru znečištění vzduchu zplo-

dinami a  hlukovou zátěž a  vedení obce 
mohlo adekvátně zareagovat. Dlouho-
době upozorňujeme na  fakt, že mode-
lové výpočty na základě deset kilometrů 
vzdálených stanic mohou být těžko smě-
rodatné. 
V  listopadu 2023 zastupitelstvo odsou-
hlasilo radě městské části její záměr 
„požadovat, aby ŘSD zajistilo aktualizaci 
projektu monitoringu životního prostředí 
pro stupeň projektové přípravy DSP (…) 
dle doporučení Českého hydrometeoro-
logického ústavu a zároveň zajistilo poří-
zení a zprovoznění této stanice současně 
se zahájením stavebních prací na zkapa-
citnění D0 510 na 3 + 3 pruhy“. Kontrolní 
termín byl stanoven na 31. ledna.
Na  dubnovém zastupitelstvu radní pro 
životní prostředí informovala o  souvi-
sejícím jednání se společností Agdata, 
která sice neposkytuje certifikovaná 
data jako ČHMÚ, ale má k dispozici velmi 
citlivé měřicí vybavení. O úkolu, jímž za-
stupitelstvo pověřilo celou radu, protože 
celkem pochopitelně vyžaduje maximál-
ní nasazení z  nejvyšších míst, nic říct 
nemohla. Nic se neudálo, a  tak zastupi-
telstvo znovu pověřilo radu, aby jednala 
s ŘSD a ČHMÚ s termínem 31. 5.
V  podkladech pro červnové zastupitel-
stvo radní pro životní prostředí řádně 
referuje o  vývoji jednání s  Agdata, ale 
o jednání s ČHMÚ a ŘSD opět ani zmínka. 
Proč rada mlčí o  tom, co si sama před-
sevzala?

Josef Beránek,
Společně pro Počernice

Smradlavý ráj u čističky

Bydlím v v Čertousích, naproti ČOV a občas 
slyším, jak lidé a spolky v Čertousích brání 
jejímu zkapacitnění. Není to pravda. Nebrá-
níme se zkapacitnění. Bráníme se smradu, 
vyplavování kanalizací, ozdobám v podobě 
toaletních papírů na stromech a trávě.
ČOV Čertousy je stará čistička. Vznik-
la pod Bílým vrchem a  plnila funkci pro 
kasárny, Československé cirkusy a domy 
Na Staré silnici.
V  90. letech došlo ke  zkapacitnění pří-
mo vedle zahrad a domů. První záznam 
o tom, že s ČOV je něco v nepořádku, je 
z roku 1986. Po 30 letech se sice největší 
zápach odstranil zastřešením vyhníva-
cích věží. Čistírna má přesto zastaralou 
techniku, potřebuje modernizaci. 
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Minulý měsíc došlo k  průtrži mračen, 
čistírna se v tu dobu uzavírá. Je to nutné 
kvůli obavám z vyplavení bakterií, podí-
lejících se na znečištění vody. Kanalizace 
je nasměrována do  Jirenského potoka. 
Jenže ouvej – za  čistírnou je propustek 
pod tratí, který byl v nedávné době spo-
lu se železnicí opraven. Není ale zkapa-
citněn. Množství srážek tak nedokáže 
pojmout. Máme s ním zkušenost, že ka-
nalizační voda se tu často rozleje přímo 
u dětského hřiště. A to je velká chuťovka! 
Na  zastupitelstvu jsem pana starostu 
na nutnost zkapacitnění propustku upo-
zorňovala. Nyní jsem zjistila, že vůbec 
nevěděl, o  jakém propustku mluvím. 
Přesto mi vysvětlil, co je a co není možné. 
Nyní se do Čertous přišel podívat. Pocho-
pil, o čem mluvím a doufám proto, že ve-
dení městské části co nejrychleji přijme 
i potřebná opatření.

Hana Štěpánková, 
zastupitelka Hnutí občanů Počernic

Jsem velmi rád, že paní Štěpánková píše 
o nebránění zkapacitnění ČOV Čertousy. 
Protože právě zkapacitnění ČOV Čertou-
sy a změna technologie čištění odpadních 
vod budou eliminovat negativní vlivy, o 
kterých paní Štěpánková píše. Bohužel v 
minulosti tomu tak nebylo a jednotlivci i 
spolky podávali odvolání do probíhajících 
řízení, čímž zkapacitnění ČOV Čertousy, 
a s ním spojené lepší podmínky pro žití v 
Čertousích, oddálili o řadu let. Dále bych 
rád vyvrátil mylnou představu paní Šte-
pánkové o malé kapacitě propustku pod 
tratí. Propustek je kapacitně dostatečný, 
ale je špatně řešené koryto přivádějí-
cí vodu do propustku. Požádáme firmu, 
která koryto realizovala, o nápravu.

Petr Měšťan,
starosta

Rozšíření odpočívky kamionů  
Beranka nám neprospěje

Horní Počernice jsou zatížené dopravou. 
Tři dálnice, tranzitní doprava ze Středo-
českého kraje s  kolonami ve  špičkách, 
sklady na třetině území, železnice, připra-
vuje se vysokorychlostní železniční trať.
Územní plán počítá s  velkou rozvojovou 
plochou Počernice Východ. Záměr na  zá-
stavbu mj. vytvoří bydlení pro několik tisíc 
nových obyvatel a  přinese další navýšení 
dopravy. Severně od dálnice D11 se i v rám-

ci zpracované studie Počernice Východ 
počítá se zelení a  trasou stezky pro pěší 
a  cyklostezkou mezi Horními Počernicemi 
a Klánovicemi. Odpočívkou tyto plány utrpí.
Jižně od  dálnice D11 bude trasa vyso-
korychlostní trati a  výrazné rozšíření 
stávající odpočívky pro kamiony. Rozší-
ření odpočívky pro kamiony i na severní 
straně dálnice D11 přiblíží negativní jevy 
spojené s dálnicí blíže k zástavbě dnešní 
i plánované. Dnes využíváme pěší a cyklo 
spojení, které nabízí cyklostezka mimo 
trasy automobilového provozu. Kami-
ony na  odpočívce produkují množství 
emisí. Řidiči popojíždějí, klimatizují, topí, 
přijdou i další negativní jevy, včetně ná-
růstu kriminality. V  Horních Počernicích 
potřebujeme spíš opatření ke  zmírnění 
dopadů dálnic na naši městskou část než 
tento záměr. Dálnici jen přiblíží obytným 
územím, ubere zeleň a znehodnotí záměr 
zachovat i do budoucna díky nové cyklo-
lávce kvalitní přístup pro pěší a cyklisty 
do Klánovic.

Zbyněk Mucha,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic

Ano, pokaždé když se jedná o  nějakou 
stavbu, jakou bude i  rozšíření odpočívky 
na D11, je tato stavba většinou negativně 
vnímána. Ale mít obavy již nyní ze zvýšení 
kriminality z rozšíření parkování pro kami-
ony, je předčasné a  zbytečně se panikaří 
předem. Zástupcům obce, ať současným, 
tak i  budoucím, musí být jasné, zachovat 
v  co možná nejvyšší míře komfortní pro-
stor jak pro bydlení, tak i pro rekreaci. Jsou 
navrhována taková opatření, která tyto po-
žadavky splňují a  o  kterých vyjednáváme 
jak s ŘSD, tak i s MD, včetně pana ministra 
Kupky. Že zde dojde ještě ke  stavbě VRT, 
bylo jasné již desítky let, kdy se koridor 
zakomponoval do územního plánu. Všich-
ni si přejeme moderní dopravní systémy, 
které jsou standardem v  celé Evropě, jen 
nás rozčiluje jejich výstavba. Překonávání 
jak D11, tak v budoucnu VRT bude pro pěší 
i  cyklisty podobné jako dnes, kdy se úpl-
ně nelze vyhnout vlivu z aut projíždějících 
po dálnici.

Richard Stára,
místostarosta pro dopravu

Není tunel jako tunel

Nedávno jsem v médiích zaznamenal in-
formace, že se v místě bydliště pana mi-

nistra dopravy Kupky v Líbeznicích bude 
stavět tunel pro vysokorychlostní trať. 
S  tunelem nikdo na  základě zpracování 
studie proveditelnosti nepočítal. Jeho 
délka bude 3,2 km a  obyvatelé Líbeznic 
se ho dočkají přesto, že plánovaná trať 
se nachází daleko za obcí v polích. Nejsou 
navíc známá žádná stanoviska odbo-
rů životního prostředí a  ochrany zdraví, 
s nimiž by vedení vysokorychlostní tratě 
(VRT) v zářezu bylo v rozporu. 
Napadá mě, jak to bude s  městskými 
částmi a  obcemi, jejichž obyvatelé žijí 
v těsné blízkosti dálnic? Počítám mezi ně 
i Horní Počernice. Něco se mění? Dočká-
me se rovněž kvalitnějších protihluko-
vých opatření? A kdy? VRT pro své okolí 
přece znamená daleko nižší hlukovou 
zátěž. Jezdí ve  špičce zhruba každých 
10–15 minut. Hluk buď nevnímáte, nebo 
trvá pár sekund. Život u dálnic předsta-
vuje pro zdraví lidí daleko větší riziko. 
U nás se zatím ŘSD chlubí projektem tu-
nelu o délce 257 m v úseku 0,865 – 1,222. 
Zakryje dálnici D11. Tunel v  oblasti ale 
bude jen díky tomu, že Hygienická sta-
nice hl. m. Prahy a  Středočeského kraje 
upozornila na nadlimitní hlukovou zátěž. 
Ze zákona ji takto nařídila snížit. Jen díky 
tomu dojde k  zakrytí části dálnice. Ko-
legyně Jana Hájková v nedávném článku 
v HPZ upozorňuje, že délka D11 u Horních 
Počernic je zhruba 2  000 metrů. Chys-
taný tunel nás tak ochrání pouhými 13 % 
z celého úseku dálnice D11. Ve srovnání 
s ochranou jinde je to zoufale málo.

Petr Růžička,  
zastupitel Hnutí občanů Počernic  

a PRO Počernice

Nechci polemizovat o tom, co se má, nebo 
nemá stavět v  Líbeznicích. A  k  tomu se 
jedná ještě o mediální zprávu. Také žádá-
me tunel pro VRT na našem území, kte-
rý ale z  hydrogeologických zjištění není 
možný, narušilo by to zásoby podzemní 
vody v  daném úseku. Co se týká zaklo-
pení D11 mezi mosty na  Dolní Počerni-
ce a mostem v Božanovské, jsme žádali 
dlouhodobě. Z  měření hluku bylo jasné, 
že to jinak vyřešit nepůjde. Bohužel ně-
která protihluková opatření mohla být již 
dávno vybudována, kdyby se v minulos-
ti jednalo, než odvolávalo a podávalo se 
trestní oznámení na ŘSD. 

Richard Stára,  
místostarosta pro dopravu
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Mobilní svoz  
elektroodpadu
Máte doma elektrozaříze-
ní, které už nepotřebujete 
a  kterého se chcete zbavit? 
Společnost ASEKOL, a. s., kte-
rá se zabývá recyklací a  svo-
zem elektroodpadu, připravila 
v  Praze 20 – Horních Počer-
nicích mobilní svoz elektro-
odpadu. Služba je určena pro 
domácnosti a je pro ně zdarma.
Odevzdat lze velké elektro-
spotřebiče (ledničky, mrazáky, 
pračky, televizory, monitory), 
drobné domácí elektro (ku-
chyňské přístroje, IT vybavení), 
elektronářadí, baterie, tonery, 
žárovky, zářivky a další. Společ-
nost ASEKOL, a. s., se postará 
o  jejich odvoz a  zajistí odbor-
nou recyklaci. Odevzdat naopak 
není možné jiné druhy odpadů, 
včetně odpadů nebezpečných. 
V  Horních Počernicích budou 
probíhat první svozy v  týdnu 

od 22. do 26. července a násled-
ně vždy po  10 týdnech. Bude 
k  dispozici automobil, který 
bude v rámci akce po celý den 
(pondělí, úterý, čtvrtek 8.00-
15.00 hod., středa 8.00-14.00 
hod., pátek 8.00-12.00 hod.) za-
jišťovat odvoz vyřazených elek-
trozařízení přímo z domácností. 
Občané mají možnost v  před-
stihu zadat objednávku tele-
fonicky na  dispečinku (na  tel.: 
234  235  236) nebo prostřed-
nictvím aplikace (Svoz elektra) 
v mobilním telefonu:
Google Play 
https://play.google.com/store/
apps/details?id=cz.asekol.
aplikace
Apple App Store 
https://apps.apple.com/cz/
app/svoz-elektra-asekol/
id6447253438

OŽPD n

Strana Platné hlasy
číslo název celkem v %

1 Klub angažovaných nestraníků 4 0,08
2 Liberální aliance nez. občanů 8 0,17
3 SPD a Trikolora 246 5,29
4 Mourek – politická strana 12 0,25
5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 15 0,32
6 PRO – Jindřicha Rajchla 66 1,41
7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 0 0,00
8 Ref.o vstupu do EU bylo zman. 4 0,08
9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 450 9,67

10 SEN 21 a Volt Česko 14 0,30
11 Česká republika na 1. místě! 12 0,25
12 Strana zelených 79 1,69
13 ČSSD 9 0,19
14 ANO 2011 851 18,30
15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 16 0,34
16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 5 0,10
17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 1 401 30,13
18 REFERENDUM - Hlas Lidu 0 0,00
19 Svobodní 91 1,95
20 Sociální demokracie 86 1,84
21 Starostové a osobn. pro Evropu 504 10,84
22 HLAS 12 0,25
23 Česká pirátská strana 388 8,34
24 PRO vystoupení z EU 3 0,06
25 Nový směr 0 0,00
26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 339 7,29
27 DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 25 0,53
28 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 3 0,06
29 SENIOŘI SOBĚ 1 0,02
30 Levice 5 0,10

Volby do Evropského parlamentu
Volební účast dosáhla rekordních 36,45 %. Vítězem voleb se sta-
lo hnutí ANO 2011, což mu přineslo 7 mandátů, 2. místo obsadila 
koalice Spolu s šesti mandáty. Na 3. místě skončilo hnutí Přísaha 
a Motoristé, které získalo 2 křesla stejně jako hnutí Stačilo! a Sta-
rostové. Po 1 mandátu získali Piráti, SPD a Trikolóra.
Výsledky v Městské části Praha 20 – Horní Počernice kopírovaly 
celopražské trendy, kde první místo získala koalice Spolu, hnutí 
ANO a Starostové. 
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Formanské slavnosti

V květnu na zahradě 
Azylového domu 

proběhla akce Forman-
ské slavnosti.
Počasí nám ze začát-
ku moc nepřálo, ale 
nakonec se přece jen 
umoudřilo.
Nechybělo divadýlko 
pro děti, hudební stage, 
tvoření a workshopy, 
koníci, naši místní hasi-
či a spoustu dalšího.
Děkujeme všem, kte-
ří se akce zúčastnili a 
vytvořili tak skvělé od-
poledne pro děti i do-
spěláky.
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Městská část Praha 20 pořádá vítání ob-
čánků pro děti cca 10 měsíců staré, zhru-
ba 2x ročně. Maximálně vítáme děti do 
jednoho roku věku. Pozvánka není posí-
lána automaticky.
Přihlášku naleznete na stránce https://
www.pocernice.cz/potrebuji-vyridit/vi-
tani-obcanku/ nebo si ji můžete osobně 
vyzvednout na matrice ÚMČ Prahy 20, 
č. dveří 103. Vyplněnou přihlášku zašlete 
na e-mailovou adresu: vitani@pocerni-
ce.cz. Slavnostní obřad se koná v areálu 
Chvalské tvrze, vítáme pouze děti s trva-
lým pobytem v Horních Počernicích. Asi 
tři týdny před vítáním vám zašleme po-
zvánku, kde bude přesné datum a hodina 
konání obřadu. 
Kontaktní osoba:
Martina Krátká, tel.: 271 071 657, 
e-mail: vitani@pocernice.cz.

PRAVIDLA PRO PŘIHLAŠOVÁNÍ 
NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Vítání občánků
 
Naše nové malé občánky jsme uvítali 30. 5. 2024 ve Chvalské stodole.  
Přejeme jim, aby se jim v naší městské části dobře žilo a vyrůstalo.

Nejstarší občan 
Horních Počernic
Jubilejní 100. naro-
zeniny oslavil 27. 3.  
2024 nejstarší ob-
čan Horních Po-
černic pan Jiří Pro-
cházka. Narodil se 
v  Praze-Krči jako 
prostřední ze tří 
synů. Ve 4 měsících 
se s  rodiči přestěhoval do Horních Po-
černic, kde žije celý život. Po  škole se 
vyučil pasířem, ale celý život pracoval 
jako brusič a  nástrojář. Odmítl nabíd-
ku ke  vstupu do  komunistické strany. 
V roce 1948 se oženil s Růženou Šrytro-
vou, se kterou měl 3 syny. V roce 1962 
ovdověl. Se svou druhou ženou Štefanií 
Javorovou se oženil v  roce 1965 a  vy-
choval s ní jednoho syna. Nyní je již osm 
let vdovcem. Od  mládí se zúčastňuje 
církevního života a  je stále aktivním 

členem metodistické círk-
ve. Mezi jeho záliby patří 
numismatika, práce na za-
hradě, rád čte a  zajímá se 
o politické dění. V současné 
době dělá panu Procházko-
vi radost jedenáct vnoučat, 
patnáct pravnoučat a  tři 
prapravnoučata. Přejeme 
mu vše nejlepší, hlavně pev-
né zdraví!

Nový občan
Dne 7. 5. 2024 se stal 
státním občanem Čes-
ké republiky pan Denys 
Kozyčko. K udělení stát-
ního občanství ČR mu 
gratulujeme.
	

Martina Procházková n
 Odbor živnostenský  

a občanskosprávních agend
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Senioři

Informace pro jubilanty
V naší městské části blahopřejeme jubilantům ve věku 80, 85 a 90+. Těm, kteří se dožívají věku 75, 81 až 84 a 86 až 89 let, zasíláme 
blahopřání. Všechny tyto jubilanty uveřejníme ve společenské rubrice Hornopočernického zpravodaje. Pokud o blahopřání či zve-
řejnění vašeho jména v této rubrice NEMÁTE zájem, zavolejte, prosím, na číslo: 271 071 657 Martině Krátké nebo pište na e-mail: 
vitani@pocernice.cz.

Milan Hejkrlík n
vedoucí Odboru živnostenského a občanskosprávních agend

Červenec 2024 

Bellman Immo
Borková Marcela
Boubelík František
Čánský Jan
Čejková Jana
Červenková Věnceslava
Čtvrtníčková Milada
Doubravová Miloslava
Doušová Anna
Drbohlav Miloslav
Dvořáková Jaroslava
Ekrt Zdeněk
Fabiánek Miroslav
Fryš Jiří
Fryšová Jana
Hájková Jiřina
Haltufová Markéta
Herian Milan
Holbíková Helena
Hrubý Pavel
Hubený Ladislav
Hurych Václav
Hussar Pavel
Chaloupka Václav

Jakl Lubomír
Jelínková Jana
Johnová Bohumila
Kabourková Jaroslava
Killer Jindřich
Kleinbergová Viera
Klemeš Jaroslav
Kněžíková Anna
Kokoška Václav
Koubová Emilie
Kožíšek Miloslav
Kožíšková Milada
Králíčková Zdeňka
Kristenová Hana
Kubelková Jindřiška
Kučera Aleš
Kunstová Božena
Linhart Alexandr
Löbl Vlastimil
Malina Karel
Mareš Pavel
Matušů Antonín
Miller Petr
Moravcová Květoslava
Navrátil Jan
Nováková Miloslava

Nováková Zdeňka
Novotný Zdeněk
Ostrýt Miloslav
Procházka Jiří
Rais Josef
Riegert Vladimír
Rukavičková Marie
Scheiner Jiří
Slavík Rudolf
Spálenková Jaroslava
Staňková Hana
Surová Marie
Šerý Josef
Šimáňová Máří  

Magdalena
Šlechta Lubomír
Šrubař Jiří
Štěrbová Miluše
Tichá Ludislava
Toman Karel
Toncar Bohumil
Tylová Jaroslava
Valášek Ladislav
Vaško Jan
Zeman Petr

Srpen 2024

Barcalová Helena
Benešová Eva
Böhm Miroslav
Budka Jaromír
Doubková Marie
Hlaváčková Luďka
Housková Naděžda

Hubená Marie
Chroustová Emilia
Chvojová Adéla
Jindrová Alena
Kabát Petr
Karlíková Ivana
Kořenská Helena
Košinová Dagmar
Kotrbatá Eva
Krausová Helena
Křížek Jiří
Kučera František
Kučera Pavel
Kukalová Ludmila
Kulhavá Miroslava
Lazáková Dagmar
Léblová Věra
Luňáček Josef
Majer Pavel
Maternová Ludmila
Němec František
Nepovím Milan
Nováková Iva
Pechan Otakar
Peřinová Marie
Prošek Jan

Rychtaříková Alexandra
Ryšavá Danuše
Schovancová Hana
Smetana František
Sokol Josef
Straková Božena
Stránská Mária
Sucharová Růžena
Suchopár Karel
Sýkorová Božena
Sýkorová Marie
Šafařík Miloslav
Šmídlová Jaroslava
Štěpánek Bohuslav
Tomáš Štefan
Úblová Jana
Urbánková Věra
Vacek Otto
Valíček Julius
Vébr Stanislav
Vinšová Věra
Vojáček Jaroslav
Volkeová Ludmila
Wagner Antonín
Zápotocký Rudolf
Zezulková Jaroslava

Blahopřejeme:

Vzpomínka
V srpnu uplyne 10 let od úmrtí 
pana Jaroslava Ringla.

Stále vzpomíná  
manželka a synové

Klub seniorů 
Horní Počernice
přeje všem krásné letní dny plné sluníčka  
a pohody.
 
V červenci a srpnu se budeme scházet vždy  
ve středu od 15.00 hodin v restauraci U Voháků.
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Místní veřejná knihovna,  
Kulturně komunitní centrum Horní Počernice
Náchodská 754, Praha 9
www.knihovnapocernice.cz

Knihovna, KKC

ráda bych vás informovala o možnosti 
navštívit knihovnu i v červenci a srpnu.  

Mimo termín od 22. 7. do 9. 8. 2024, kdy 
bude knihovna pro veřejnost uzavřena, 

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka
Letošní slavnostní pasování prvňáčků na  čtenáře se konalo ve  Chvalské stodole 
v pondělí 3. června dopoledne. Účast byla hojná a nálada velmi veselá. Všichni prv-
ňáčci nejprve složili čtenářský slib a pan král Knihyrád I., panovník pohádkové země, 
pak každého prvňáčka pasoval na  rytíře/rytířku Řádu čtenářského. Od  knihovnic 
z dětského oddělení dostal každý pasovaný čtenář knížku Kouzelné brýle od autor-
ky Zuzany Pospíšilové a ilustrátorky Ivety Autratové a přihlášku do knihovny. Jako 
upomínku na slavnostní přijetí mezi opravdové čtenáře a uvedení do stavu čtenář-
ského ještě pamětní list s textem čtenářského slibu. Pasovaní prvňáčci (pokud ještě 
nejsou čtenáři knihovny) se mohou do knihovny přijít přihlásit zcela zdarma. Prv-
ňáčci nám pak společně ukázali něco z toho, co se za svůj první rok ve škole naučili, 
někteří nám přednesli básničku, někteří zazpívali a  vybraný čtenář z  každé třídy 
nám přečetl úryvek z knížky. Chybět pochopitelně nemohla ani pochvala a poděko-
vání pro paní učitelky, které děti celý rok učily (nejen) číst.
Všem nově pasovaným rytířům a rytířkám přejeme, aby díky čtení objevili mnoho 
zajímavých světů, aby jeho prostřednictvím prožili spoustu nádherných dobrodruž-
ství a aby jejich zájem o knihy trval po celý jejich další život.

Čtenářská soutěž  
pro děti a mládež LOVCI 
PEREL – vyhodnocení
Děkujeme všem, kteří se letos zapojili do 
naší čtenářské soutěže. 
Další ročník populární čtenářské soutěže 
pro děti a mládež LOVCI PEREL skončil v 
naší knihovně 31. 5. 2024. Ale nezoufejte, 
hned 1. 6. 2024 spouštíme ročník nový, 
který bude trvat do 30. 5. 2025. Zbývá 
tedy jen vyhlásit vítěze právě uplynulé-
ho ročníku. 
V kategorii úplných začátečníků – tedy 
žáků 1. třídy se vítězkou stává Terezie 
Paulenová s 52 přečtenými knihami, 
stříbrná pozice patří letos Emě Vavřič-
kové s 36 přečtenými knihami a bronz 
Matyášovi Moravcovi s 11 přečtenými 
knihami. 
V kategorii mírně pokročilých – tedy 
žáků 2. tříd se vítězkami stávají se shod-
ným počtem 10 přečtených knih Maria-
na Wagnerová a Lilian Slavětínská. 
V kategorii pokročilých čtenářů – tedy 
žáků od 3. třídy se vítězkou stává Marie 
Fialová se 14 přečtenými knihami. 
Vítězům blahopřejeme, při příští ná-
vštěvě knihovny na ně čeká malý dárek. 
Děkujeme všem účastníkům. Číst nepře-
stáváme, ročník 2024/2025 právě začí-
ná, přejeme úspěšný lov.

je provoz zachován pouze se zkrácením 
otevírací doby v úterý - do 16 hodin.
Kulturně komunitní centrum bude po 
dobu letních měsíců uzavřeno. Touto 
dobou již sjednáváme akce a od září se 
budeme těšit na setkávání se s  návštěv-
níky centra na jejich oblíbených i nových 
pořadech. 

S přáním pohodových slunečných dní  
Marcela Treščáková n

Naši milí čtenáři, 

Noc s Andersenem
V půl šesté jsme se všichni sešli v knihovně. Seznámili 
jsme děti s historií Noci s Andersenem a byl jim před-
staven i samotný pan Andersen.
Poté jsme vyrazili na procházku s překvapením – spe-
ciální prohlídkou Chvalského zámku jen pro nás. Měli 
jsme možnost si prohlédnout jedinečnou výstavu 
„Helena Zmatlíková dětem – 100 let“, která oslavuje 
sté výročí od narození nejznámější české ilustrátorky  
20. století.
Děti si mohly zahrát pátrací hru, která představila pří-
hody kocoura Modroočka a nechala hráče nahlédnout 
do prapodivného světa dvojnožců z kočičí perspektivy.
Výstava s výkladem se nám velmi líbila. A nejvíc její do-
provodný program v zámeckém sklepení.

Po návratu přišel čas na menší svačinku a začal doprovodný program. V oddělení pro 
děti a mládež si děti tvořily postavičky z oblíbených knížek a vyráběly záložky do knížky.
Úderem desáté hodiny večer, ten kdo nebyl přihlášen na  spaní, odešel domů. A aby 
nebyl tak moc smutný, dostal na cestu taštičku drobných dárků i malé občerstvení. Ti, 
kteří se stihli přihlásit do stanoveného počtu na přespání, se pomalu ukládali ke spánku 
s knížkou v ruce. Po snídani z balíčků a předání dárečků se i tyto děti rozprchly ke svým 
rodičům, kteří na ně netrpělivě čekali před knihovnou.



Dům dětí a mládeže
Jaké akce nás čekají?

Ranní cvičení  
pro dospělé

Chcete začít svůj den plní energie a dob-
ré nálady? Přidejte se k našemu Rannímu 
cvičení pro dospělé! Ráno je skvělý čas 
na  to, abyste udělali něco pro své tělo 
a mysl, a my vám s tím rádi pomůžeme.
V  našem Ranním cvičení se naučíte zá-
kladní techniky cvičení – správné posta-
vení těla, změny poloh při nízké i vysoké 
intenzitě cvičení. Budeme cvičit s pomůc-
kami i  bez, zaměříme se na  zpevnění 
a posílení středu těla a zlepšíme svou ko-
ordinaci pohybu. Pomocí různých cvičeb-
ních prvků budeme rozvíjet své pohybové 
dovednosti a zlepšovat fyzickou zdatnost.
Ale to není vše! Postupně si osvojí-
me i  náročnější sestavy cviků jako je 
tabata, HIIT, kruhový trénink, pilates, 
trampolíny, deep work a  další. Během 
roku vyzkoušíme i  náročnější posilovací 
a  balanční cvičení, která vás dostanou 
do skvělé formy.
A  teď ta nejlepší část – cvičení je nejen 
efektivní, ale i zábavné! Přijďte si s námi 

zacvičit, zasmát se a začít den s úsmě-
vem na tváři. 
Neváhejte a  přidejte se k  nám na  Ranní 
cvičení! Přihlášení na  kroužek najdete 
na stránce: ddm-hp.cz.

Nové kroužky ve školním roce 
2024/2025

Nově v naší nabídce kroužků najdete Ke-
ramické dobrodružství. Tento kroužek je 
ideální pro všechny malé i  velké tvůrce, 
kteří se chtějí ponořit do  světa keramiky. 
Děti budou mít možnost pracovat na dlou-
hodobých projektech, rozvíjet svou kreati-
vitu a trpělivost, a nakonec si domů odnést 
nádherné výtvory, na které budou hrdé.
Další novinkou je Dance Aerobik, který při-
náší kombinaci tanečních prvků a aerobní-
ho cvičení. Tento kroužek je skvělou příle-
žitostí, jak si zlepšit kondici, užít si zábavu 
při tanci a vyřádit se na rytmickou hudbu.
Rozšiřujeme také náš oblíbený kroužek 
Vařečka pro malé kuchaře. Děti se zde 
naučí základy vaření, pečení a  přípravy 
chutných jídel. Tento kroužek je skvělý 

způsob, jak rozvíjet kulinářské doved-
nosti a zábavně se naučit něco nového.

Příroda hrou

Máte doma malého objevitele, který milu-
je přírodu? Přihlaste ho do našeho krouž-
ku Příroda hrou! Tento kroužek je ideální 
pro děti, které chtějí poznávat svět ko-
lem sebe prostřednictvím zábavných her 
a kreativních aktivit. V rámci kroužku Pří-
roda hrou se děti naučí mnoho zajímavé-
ho o přírodě. Budeme tvořit z přírodních 
i recyklovaných materiálů, což nám nejen 
rozšíří obzory, ale také pomůže rozvíjet 
kreativitu a  environmentální uvědomění. 
Navíc se děti seznámí s  tím, jak se starat 
o zahradu. Přírodu budeme poznávat také 
při procházkách a  hrách v  blízkém okolí. 
Každá vycházka je příležitostí objevit nové 
rostliny, zvířata a  ekosystémy. Díky hrám 
a aktivitám si děti osvojí základní ekologic-
ké pojmy a naučí se, jak chránit přírodu.
Přidejte se k nám a nechte své děti za-
žít dobrodružství v přírodě. Těšíme se na 
všechny malé přírodovědce!

Praha – Horní Počernice,  
Ratibořická 1899

VO L N Ý  Č A S19

ZÁPISY DO KURZŮ A ŠKOLIČKY –  
online 
Nenechávejte výběr aktivit na další škol-
ní rok náhodě. 
POHYBOVÉ KURZY:
l	 parkour pro děti, co milují adrenalin 
l	 létající jóga pro děti i  dospělé, kteří 

chtějí zažít něco unikátního
l	 hatha jóga a jemná jóga pro ženy, co 

hledají rovnováhu pro tělo i duši
l	 jóga pro zdravá záda pro všechny, 

kteří chtějí být v dobré kondici 
l	 smyslohraní pro děti je hitovka pro 

děti již od 1 roku
l	 cvičení s dětmi novinka plná pohybu
l	 cvičení pro maminky (baby friendly) 

novinka, u které se zapotíte a děti si 
pohrají

UMĚLECKÉ KURZY:
l	 keramika pro malé i  velké tvořivé 

duše
l	 výtvarka pro děti i dospělé, co chtějí 

posunout vlastní tvorbu
l	 zpívání pro radost pro milovníky zpě-

vu
l	 malá hudebka pro nejmenší 
	 novinka, která umožní dětem první 

setkání s hudbou
JAZYKOVÉ KURZY:
l	 AJ konverzace s hlídáním dětí je kurz, 

co vás udrží v kurzu

ŠKOLIČKA:
l	 po, út, st, pá: 8.00–12.00 hod. 
l	 školka nanečisto, možnost září 

na zkoušku 

PŮJČOVNA  PRO RODINU
Chybí vám věci na cesty?
Půjčte si vše u nás. 
Zarezervujte si to, co potřebujete 
včas na  e-mailu: info@domumraje.cz,  
www.domumraje.cz/pujcovna-pro-ro-
dinu.

COWORKINGOVÉ CENTRUM
Letní otevírací doba:
19.–30. 8. po–pá 9.00–13.00 hod.
U  nás můžete najít útočiště pro práci 
i v létě. O vaše děti bude v tento čas s lás-
kou postaráno.
K dispozici máte: sdílenou kancelář, stu-
dio na konzultace či terapie a vybavení 
Dotovaná cena v  létě včetně hlídání:  
200 Kč/hod. 
Více informací u Zuzky: 775 720 587

KONZULTAČNÍ CENTRUM
I v létě můžete své otázky z oblastí práce, 
podnikání nebo péče o  rodinu a  vztahy 
konzultovat za dotované ceny.
Dotovaná cena: 200 Kč/hod. 
Více informací u Zuzky: 775 720 587

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
2.–6. 9. od 8.30 do 12.00 hod. + odpoledne
Přijďte se podívat, vyzkoušet aktivity, 
zapsat se do  kurzů nebo si jen tak užít 
dopoledne v herně.
l	 zápisy do kurzů a Školičky
l	 ukázkové hodiny zdarma 
l	 prohlídka Mumraje a coworkingu
l	 domácí občerstvení

PODPŮRNÉ SKUPINY
Setkání pokračují i v létě a jsou s hlídáním 
dětí.
Skupina pro maminky, které trápí psy-
chika
24. 7. a 21. 8. od 18.00 do 19.30 hod.   
Skupina pro rodiče dětí s ADHD
24. 7. od 16.30 do 18.00 hod.

DO TÝMU HLEDÁME 

PRŮVODKYNĚ DO HERNIČKY
Dobrovolnice do dopoledních heren pro 
rodiče s dětmi, které tvoří třicetiminuto-
vý program. Dvě hodiny týdně (po nebo 
st). Plně vybavená herna na hraní a cvi-
čení. Po programu je volná herna. Zají-
mavé bonusy pro dobrovolnice. Nástup 
v září 2024.
Jste to vy? Pište Růžence: 
ruzenka.holcmanova@domumraje.cz

n

Mumraj
Akce pro rodinu Rodinné a komunitní centrum

Mezilesí 2058/6, Praha 9 - Horní Počernice
www.domumraje.cz
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VÍTĚZOVÉ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE 

„Horní Počernice – historické a moderní“
V  letošním ročníku se nám do soutěže opět přihlásilo mnoho 
krásných a zajímavých fotografií, které zaznamenávají měst-
skou část Horní Počernice ve své malebnosti se záběry zajíma-
vých zákoutí a jejich proměn v průběhu času.  
Do  soutěže se přihlásilo 17 fotografů s  celkem 163 snímky. 
Všem autorům děkujeme za účast a těší nás jejich zájem a za-
ujetí pro fotografii.
Porota, složená z  fotografů, výtvarníků a  dalších kulturních 
profesí, posuzovala díla z hlediska naplnění tématu, kompozice, 
nápaditosti i technické kvality. 
V tomto roce pak vybrala do užšího výběru 10 snímků, z nichž 
obsadila 1.–3. místo a dvě ceny poroty. 
První místo patří fotografii Davida Jandy s  motivem křížku 
u polní cesty, druhé místo obsadil snímek „Reflexe“ Jana Bra-
chtla a třetí příčka náleží fotografii Vladimíra Kočičky s moti-
vem lavičky na hornopočernickém nádražní. Porota letos udě-
lila dvě zvláštní ceny, a to Evě Kotové za fotografii „Mínus 15“ 
a Mirkovi Fillerovi za jeho nádraží v mlze.
Vítězné fotografie i  ostatní vybrané snímky máte možnost 
zhlédnout zde, v letním Hornopočernickém zpravodaji, širší vý-
běr pak najdete na stránkách stolního kalendáře naší městské 
části pro rok 2025.
Ještě jednou děkujeme, bylo nám ctí a vítězům gratulujeme.

Patricia Krobová n
ředitelka Chvalského zámku

Vladimír Kočička:
Lavička na  
hornopočernickém nádraží
3. místo

David Janda: 
Křížek u polní cesty
1. místo

Jan Brachtl: 
Reflexe
2. místo
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Eva Kotová: 
Mínus 15
Cena poroty

David Janda: 
Křížek u polní cesty
1. místo

Jan Brachtl: 
Reflexe
2. místo

Mirek Filler: 
Nádraží v mlze
Cena poroty

1 2

3

4

5

Autoři fotografií: 1 – David Hulínský, 2 – David Janda, 3 – Jan Podešva, 4 – Vladimír Kočička, 5 – David Janda
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Chvalský zámek...

VÝSTAVY:

Helena Zmatlíková dětem – 100 let
PRODLOUŽENO do 18. 8. 2024 
Unikátní výstava k výročí 100 let od naro-
zení Heleny Zmatlíkové, nejznámější české 
ilustrátorky dětské literatury.
Průřez autorčinou tvorbou z  výpůjč-
ky syna Heleny Zmatlíkové, pana Ivana 
Zmatlíka, bude ke  zhlédnutí o  několik 
týdnů déle. V prvním patře budou i nadá-
le k vidění originální kresby a črty od je-
jích začátků až po nejpozdější tvorbu.
Sklepení, které během jara hostilo her-
nu dětí z Bullerbynu s výtvarným ztvár-
něním dle ilustrací Heleny Zmatlíkové, 
uvolnilo prostor pro novou výtvarnou in-
stalaci plnou her, honiček a dovádění, na-
vazující na dílo další významné osobnosti 
animace a tvorby pro děti – Jiřího Trnky, 
a  to na  motivy jeho knihy a  filmového 
zpracování, projektu Zahrada 2 (viz dále).
S  díly Heleny Zmatlíkové se definitivně 
rozloučíme v polovině srpna. 
Pro více informací sledujte naše webové 
stránky: www.chvalskyzamek.cz nebo fa-
cebookový a  instagramový profil Chval-
ského zámku.

TRNKOVA ZAHRADA 2
Originální kybernetoskop
1. 6. 2023 – 19. 1. 2024
Autoři: Jan Trnka, Matyáš Trnka, 2024
V červnu odstartoval na Chvalském zám-
ku další skvělý výstavní projekt pro malé, 
ale i  velké návštěvníky. Sklepení a  další 
zámecké prostory hostí originální ky-

Na Chvalské tvrzi 857/4, Praha 20
Tel.: 281 860 130, E-mail: infocentrum@chvalskyzamek.cz
www.chvalskyzamek.cz

bernetoskop – velkokapacitní audiovi-
zuální stroj na zábavu, legraci a půvabné 
nesmysly. Na  návštěvníky zde čeká řada 
neobyčejných atrakcí a překvapivých se-
tkání!
Námětem projektu Trnkova Zahrada 2 je 
slavná kniha Jiřího Trnky, kterou malíř 
a filmař nejen ilustroval, ale také napsal. 
Zahrada neztratila ani po  více než 60 
letech nic ze svého půvabu a vtipu. Dílo 
autorů 2. a 3. generace Trnkových, Jana 
a Matyáše, plně respektuje autora knihy, 
ale u vědomí vývoje a s ohledem na sou-
časnou mladou generaci a děti domýšlejí 
a pomocí moderních technologií rozvíjejí 
příběh hlavních aktérů. Originální ky-
bernetoskop: Trnkova Zahrada 2 přenáší 
hrdiny knihy z média tištěného do média 
audiovizuálního. Do vyprávění o pěti klu-
cích, tajemné, zarostlé zahradě a  jejích 
prapodivných obyvatelích se můžete po-
nořit sami, ba co víc, je právě na vás, aby 
hra spolu s vámi ožila. Sádrový trpaslík, 
zlomyslný kocour, dobráčtí sloni a  další 
postavy knihy čekají na setkání s novým 
hlavním hrdinou, tedy s vámi!
Více informací na https://www.zahrada2.cz/.

DOPROVODNÝ PROGRAM  
K V ÝSTAVÁM

ZAHRADY PODSKALÍ –  
Letní pátrací hra
Zahrada – každá je jedinečná, každá je 
krásná a některá je dokonce i  kouzelná, 
jako například Trnkova Zahrada se svým 
magickým světem plným záhadných po-
stav a obyvatel.
Inspirováni Trnkovou Zahradou 2, kterou 
můžete navštívit na  Chvalském zámku, 
pro vás připravujeme letní venkovní hru 
Zahrady Podskalí, díky které můžete ob-
jevit půvabná zákoutí a místa Podskalí – 
staré chvalské čtvrti. Pojďte s námi luštit, 
objevovat a hrát si! 
Hra je určena malým herním týmům: děti 
v  doprovodu dospělého, střední nároč-
nost, trasa vede přírodním terénem, cca 
60 minut. 

K zakoupení na recepci Chvalského zámku. 
Cena: 60 Kč.
POZOR: 
Zavírací dny v srpnu
Od 19. 8. do 31. 8. bude přístupná pouze 
výstavní část Trnkova Zahrada 2 s tím, že 
ve dnech 26.–27. 8. bude zámek z důvodů 
instalace nové výstavy uzavřen.
Od  neděle 1. 9., symbolického začátku 
školního roku, bude zámek opět otevřen 
i s novou výstavou k animovanému filmu 
Život k sežrání.

V ÝSTAVA V PRODEJNÍ GALERII

Růže, které nikdy nezvadnou
28. 6. – 25. 8. 2024
Bohemia patchwork klub se po necelém 
roce vrací do  výstavních prostor svého 
oblíbeného Chvalského zámku. Na  vý-

stavě s  názvem „Růže, které nikdy ne-
zvadnou“ představí členky klubu přes 
40 prací menšího formátu. Různými 
patchworkovými technikami od  klasic-
kých bloků, přes aplikace, vitráže, water 
colour až po techniky současného quiltu 

Chvalský zámek hledá 
nového kolegu na pozici ekonom/účet-
ní, s nástupem co nejdříve. Pro více 
informací nás, prosím, kontaktujte na 
telefonu: 770 154 554 nebo na e-mailu: 
patricia.krobova@chvalskyzamek.cz. 
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Z programu  
na červenec/srpen/září

...kulturní památka

– barvení, tisku, malby a koláží, autorky 
ztvárnily královnu květin – růži.

Zámecká víla Ohnivka má pro naše malé 
návštěvníky prázdninovou otázku. Na-
jdete ji na obrázku s plamínkem scho-
vaném v zámeckých místnostech a cho-
dbách. Už se těšíme na odpovědi našich 
zvídavých dětí. 
 
AKCE

Dvořákův festival  
na nádvoří Chvalského zámku
Koncert Swing Melody
středa 17. 7., 19.00 hod. (vstup na nádvo-
ří již od 18.00 hod.)
Cena vstupenky: 300 Kč, nečíslované seze-
ní, welcome drink v ceně vstupenky

Krása, šarm a  elegance interpretů, to 
vše lze nalézti při vystoupení této kapely 
Swing Melody. Profesionální šestičlenný 
jazzový orchestr se zaměřuje na nejslav-
nější éru jazzu, a tou je Swing. V repertoá-
ru naleznete jak kousky od Duka Ellingto-
na, Bennyho Goodmana, Counta Basieho 
a  dalších, tak i  nezapomenutelné české 
písně, které vás nadzvednou ze židlí.
Pro co největší autenticitu zvuku použí-
vají členové orchestru ke své hře výhrad-

ně historické hudební nástroje a notový 
materiál, a to právě z éry 30. – 40. let mi-
nulého století. 

CHVALSKÝ ZÁMEK V ZÁŘÍ:

Výstava k filmu Život k sežrání
od 1. 9. 2024 do 19. 1. 2025
Výstava loutek a  filmových dekorací 
z nově vznikajícího animovaného filmu.
Přijďte se podívat, jak vznikal nový čes-
ký animovaný film režisérky a  výtvar-

nice Kristiny Dufkové. Už od  1. 9., kdy 
také začíná děj filmu, bude možné vidět 
v prostorách Chvalského zámku výstavu 
dekorací a loutek. 
Dvanáctiletý Ben miluje muziku, dob-
ré jídlo a od začátku školního roku také 
Klárku. Je přesvědčen, že její lásku získá, 
když zhubne. Film vypráví o přátelství, 
lásce a dospívání s humorem a za dopro-
vodu písniček, které si zamilujete. Film je 
natočen podle knižního bestselleru fran-
couzského spisovatele Mikaëla Olliviera, 
na festivalu v Annecy získal cenu poroty 
a do českých kin vstoupí 17. října 2024.
Pro více informací: www.aerofillms.cz/zi-
vot-k-sezrani/ a www.chvalskyzamek.cz. 

Výstava v prodejní galerii
Josefína Dušková
Vynes mě výš
2. 9. – 29. 9. 2024
Tematický výběr sochařské tvorby J. Duš- 
kové 
Srdečně vás zveme na slavnostní zaháje-
ní výstavy 1. 9. v 17.00 hodin.

C H VA L S K Á  S T O D O L A  
Č E R V E N E C – S R P E N  2 0 2 4 :

Burza rybiček – prodejní výstava 
akvarijních ryb
sobota 20. 7. a 17. 8. od 9.00 do 12.00 hod.
Akci pořádá Smart Green, s. r. o.
Vstupné na místě: 40 Kč, ZTP a děti do 15 let 
v doprovodu dospělé osoby vstup zdarma.

Letní Počernický  
Street Food Festival
neděle 28. 7., 10.00 – 19.00 hod. 
Vstup volný.

CH VAL SK Á S TOD OL A V Z ÁŘÍ :

neděle 15. 9. 
Svatoludmilská pouť
Tradiční pouťové trhy s  nabídkou ře-
meslných výrobků, domácích produk-
tů i  občerstvení. Na  nádvoří Chvalské-
ho zámku pak jarmareční pohádka pro 
malé i velké. 

Ohlédnutí 
za červnovým 
svatojánským 
bálem



SRPEN

V srpnu promítáme každé úterý a čtvrtek 
od 19.30 hod. Všechna filmová představe-
ní jsou již v prodeji.

čtvrtek 1. srpna v 19.30 hod.	
Zápisník alkoholičky	
Každej se někdy napije...
Jak snadné je propadnout závislosti, jak 
těžké si ji připustit a  pak se z  ní dostat? 

Zápisník alkoholičky je upřímnou filmovou 
zpovědí abstinující alkoholičky a nemora-
lizujícím pohledem na to, jak pijí ženy.
V hlavní roli exceluje Tereza Ramba.
				  
úterý 6. srpna v 19.30 hod.	
Zahradníkův rok
Hořkosladká komedie s  Oldřichem Kai-
serem v titulní roli od režiséra Jiřího Ha-
velky, který natočil například Vlastníky 
nebo Mimořádnou událost. V  další ro-
lích uvidíte Štěpána Kozuba, Alenu Mi-
hulovou, Michala Isteníka, Dášu Vokatou 
nebo Tomáše Jeřábka. 

čtvrtek 8. srpna v 19.30 hod.
Námi to končí
Film Námi to končí, který je vůbec prv-

ní celovečerní adaptací románu Colleen 
Hoover, vypráví pozoruhodný příběh Lily 
Bloomové, ženy, které se podaří vypořá-
dat s traumaty z dětství, aby začala nový 
život v Bostonu a pokusila se splnit si ce-
loživotní podnikatelský sen. 

úterý 13. srpna v 19.30 hod.
Zápisník alkoholičky
Stejně jako v Úsměvech smutných mužů 
vychází režisér Dan Svátek ze skuteč-
ného příběhu a  zachycuje nejen pád 
na  společenské dno, ale také momenty, 
kterým se nejde nezasmát. 
V hlavní roli exceluje Tereza Ramba.

čtvrtek 15. srpna v 19.30 hod.
Vlny
Hrají: Vojtěch Vodochodský, Táňa Pauho-
fová, Stanislav Majer, Vojta Kotek a další 

Film režiséra Jiřího Mádla, od  kterého 
se nebudete moct odtrhnout. Předlohou 
pro filmové postavy byli skuteční re-
daktoři tehdejší Redakce mezinárodního 
života v čele s Milanem Weinerem. Nic-
méně jak režisér sám dodává, jde hlavně 
o příběh dvou bratrů, příběh, který by se 
mohl stát v kterékoli jiné době. 

úterý 20. srpna v 19.30 hod.
Zahradníkův rok
Hrají: Oldřich Kaiser, Dáša Vokatá, Štěpán 
Kozub, Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorálek, Alena 
Mihulová, Michal Isteník a další

Nový film Jiřího Havelky (nový umělec-
ký šéf Dejvického divadla), balancující 
na hraně absurdna a tragikomedie, je in-
spirován skutečným příběhem a  stejno-
jmenným literárním dílem od Karla Čapka. 

čtvrtek 22. srpna v 19.30 hod.
Vlny
Hrají: Vojtěch Vodochodský, Táňa Pauho-
fová, Stanislav Majer, Vojta Kotek a další
Ve  filmu je použita speciální techni-
ka práce s  archivem a  jeho napojování 
na  natočený materiál. Vlny jsou prvním 
filmem, ve kterém je tato metoda použi-
ta v takovém rozsahu a navozuje tak do-
konalou iluzi autentického zážitku. 

úterý 27. srpna v 19.30 hod.
Past
Bizarní a velmi temný příběh od režisé-
ra filmu Šestý smysl. Nic ze začátku není 
tak, jak se zdá.

čtvrtek 29. srpna v 19.30 hod.
Zápisník alkoholičky
Upřímná filmová zpověď autorky oblíbe-
ného Blogu. V hlavní roli exceluje Tereza 
Ramba.

ZÁŘÍ

neděle 1. září v 16.00 hod.	
Já, padouch 4
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! 
Ve  čtvrtém díle série Já, padouch bys-
te nechtěli být v  Gruově kůži. Nejen že 
do  jeho už tak velké rodiny přibylo další 
dítě, které mu brnká na nervy. Z vězení 
navíc uprchnul jeho letitý nepřítel, který 
má na Grua a jeho rodinu opravdu velkou 
pifku. 

úterý 3. září ve 14.00 hod.	
Zápisník alkoholičky
PROMÍTÁNÍ NEJEN PRO SENIORY
Stejně jako v Úsměvech smutných mužů 
vychází režisér Dan Svátek ze skuteč-
ného příběhu a  zachycuje nejen pád 
na  společenské dno, ale taky momenty, 
kterým se nejde nezasmát. 
V hlavní roli exceluje Tereza Ramba.
(Vstupné 80 Kč platí pro všechny diváky 
bez rozdílu věku.)

sobota 7. září v 16.00 hod.	
V hlavě 2
Podíváme se na  to, co se právě odehrává 
v hlavě čerstvé teenagerky Riley. Dějí se zde 
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Divadlo Horní Počernice
Právě hrajeme

Příměstské tábory  
v Divadle Horní  
Počernice
5. – 9. srpna
MUZIKÁLOVÉ DIVADLO

12. – 16. srpna
AUTORSKÉ DIVADLO 

19. – 23. srpna 
IMPRO TÁBOR 1

26. – 30. srpna 
IMPRO TÁBOR 2

Rezervace termínů na e-mailu: 
kralova@divadlopocernice.cz. 
Do předmětu napište slovo TÁBOR.

KINO
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KINO KINO
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velké věci – ve velicím centru probíhají ne-
očekávané stavební práce, aby se sem vešli 
překvapiví noví hosté: zbrusu nové emoce!  

neděle 8. září od 15.00 hod.
Zahájení nové divadelní sezóny 
aneb Zažít divadlo jinak
Zveme všechny naše diváky – i ty, kteří si 
cestu do divadla ještě nenašli, na tradič-
ní setkání před začátkem nové divadel-
ní sezóny. Připravujeme pro vás bohatý 
program, který potěší děti i dospělé. Sle-
dujte naše webové stránky a sociální sítě, 
ať vám nic neunikne.

středa 11. září v 18.00 hod.	
Tomáš Záborec: Dřevomalby
Výstava, které se můžete dotýkat, a kte-
rá se dotkne i vás.
Vstup volný.

čtvrtek 19. září v 19.30 hod.
Jordi Galcerán
Úvěr (*)
JT Promotion
Režie: Antonín Procházka
Hrají: Martin Zounar a Filip Blažek
Inteligentní komedie o tom, že do finanč-
ních záležitostí se nemá nikdy zatahovat 
žena. Ředitel banky Gregorio má skvělý 
život, lukrativní místo a  krásnou ženu. 

Jednou razantně zamítne žádost o úvěr 
neodbytnému nesolventnímu žadateli 
Antoniovi a ten mu pohrozí, že když ne-
dostane úvěr, svede jeho ženu. Má totiž 
značné svůdcovské schopnosti a  nikdy 
mu žádná neodolala. Gregorio neustou-
pí, ale raději zavolá své manželce, aby si 
dala na Antonia pozor. Ta se urazí a ne-
kompromisně Gregoria vyhodí z  domu. 
Gregorio potřebuje ženu opět okouzlit, 
ale chybějí mu svůdcovské schopnosti. 
A tak musí chtě nechtě požádat o pomoc 
zkušeného svůdníka Antonia... 
(Vstupenky jsou již v prodeji.)

sobota 21. září v 15.00 hod.
Eva Bartoňová
Šahrazád
DS Právě začínáme
Režie: Eva Bartoňová
Příběh o  důvtipné vypravěčce, která 
svými pohádkami dává víru i  naději, že 
na světě jsou dobří lidé a všechno může 
šťastně dopadnout.  
(V prodeji od 1. srpna.)

čtvrtek 26. září v 19.30 hod.
Anna Saavedra
Kuřačky
DS Právě začínáme
Režie: Ondřej Krásný
Hrají: Bára Jelínková, Markéta Vaněčková 

/ Nikola Sýkorová, Alžběta Holcová, Dani-
ela Morstein, Ondřej Sýkora, Štěpán Sýko-
ra, Václav Procházka, Honza Procházka
Moderní variace Čechovových Tří sester 
posouvá jedno z  témat hry, které by se 
dalo popsat jako „ruská duše“, do určité 
pitoreskní nostalgie, kterou umně kom-
binuje s  popisem tápání dnešních žen 
po životním a partnerském štěstí. Kom-
binace tlaku utíkajícího času a  nároků 
a očekávání vytváří řadu tragikomických 
mimoběžných situací. Režisér při přípra-
vě inscenace vsadil mimo jiné na  sou-
rozenecké synergie mezi herci, které by 
měly pomoci dotvořit atmosféru sdílené 
domácnosti, ve  které se děj odehrává. 
A nebojte, možná to má i šťastný konec. 
(V prodeji od 1. srpna.)

sobota 28. září v 15.00 hod.
Astrid Lindgrenová
Pipi Dlouhá punčocha
DS Počerníčci
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová a Eliška 
Králová
Divadelní zpracování příběhů známé 
a oblíbené literární hrdinky, která má ne-
konečnou fantazii a zažívá ta nejneoby-
čejnější dobrodružství.
(V prodeji od 1. srpna.)

Změna programu vyhrazena.
n
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Votuzská 379, Praha 20
Tel.: +420 281 920 326, 281 860 174

E-mail: divadlo@divadlopocernice.cz
www.divadlopocernice.cz

* Hvězdička označuje pořady, které nejsou ve vlastní dramaturgii divadla.
Filmová představení přidáváme do programu průběžně. Sledujte www.divadlopocernice.cz.

Sezóna baletu a opery 2024/25 již v prodeji
Právě teď můžete koupit za zvýhodněnou cenu abonentní vstupenku na záznamy 
baletních a operních představení z Royal Opera House v Londýně.

Vstupenka na jedno představení 290 Kč.
Vstupenka na jedno představení pro studenty a seniory 240 Kč.

Předplatné opera 800 Kč (4 x 200 Kč).
Předplatné balet 1 200 Kč (6 x 200 Kč).
Předplatné na operu je možné koupit nejpozději do 25. října.
Předplatné na balet je možné koupit nejpozději do 22. listopadu.

OPERA
25. října v 19.00 hod.	 Figarova svatba
28. února v 19.00 hod.	 Hoffmannovy povídky
16. května v 19.00 hod.	 Turandot
20. června v 19.00 hod.	 Valkýra

BALET
22. listopadu v 19.00 hod.	 Alenka v říši divů
21. prosince v 16.00 hod.	 Louskáček
24. ledna v 19.00 hod.	 Popelka
4. dubna v 19.00 hod. 	 Labutí jezero
25. dubna v 19.00 hod.	 Romeo a Julie
27. června v 19.00 hod.	 Balet Broadway – Wheeldonova díla

Virtuální univerzita 
třetího věku 2024/25
Téma: 
Mistři evropského barokního malířství 
17. století

Termíny přednášek: 
7. 10., 21. 10., 4. 11., 18. 11., 2. 12. a 16. 12.

Zápis do kurzu proběhne v KS Dome-
ček 7. října 2024. Bližší informace vám 
poskytne paní M. Vysloužilová na tel.:  
281 920 339 nebo mobil: 770 117 581.

VERNISÁŽ

DIVADLO

DIVADLO

DIVADLO

DIVADLO
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Jak jste se dostala k cheerleadingu a co 
vás na tomto sportu nejvíce zaujalo?
K  cheerleadingu jsem se dostala úpl-
nou náhodou na  internetu, a  nejvíce 
mě na  tom zaujalo to, jak jsou ty cho-
reografie zajímavé a dynamické, jelikož 
obsahují nespočet akrobatických prvků 
a  lidských pyramid. Celé se mi to líbi-
lo, jelikož to bylo něco jiného, než jsou 

ostatní sporty a  nejvíce 
mě to oslovilo. Předtím 
jsem dělala gymnastiku 
a tancovala. 

Kde a jak často trénujete?
Trénuju na  Praze 12, 
trénink mám 2x týdně 
a  každý má dvě hodiny. 

Máme potom i zvlášť jednou měsíčně ví-
kendové soustředění. 

Kolik klubů působí v Praze?
V  Praze působí 6 klubů. Klub, ve  kte-
rém jsem já, se jmenuje Prague Eagles 
Cheerleaders. 

Jaké jsou hlavní dovednosti a fyzické 
schopnosti, které cheerleading vyžaduje?
Cheerleading vyžaduje sílu, flexibilitu 
a vytrvalost. Mezi hlavní dovednosti pa-
tří gymnastické prvky jako jsou přemety 
a salta a akrobatické dovednosti včetně 
zvedaček a pyramid. Dále je důležitá ko-
ordinace, týmová spolupráce a  schop-
nost synchronizace pohybů. Vše se dá 
samozřejmě naučit. 

Provádíte i složité formace a akrobatic-
ké prvky? Můžete nám popsat nějaké 
z nich?
Ano, cheerleading zahrnuje složité for-
mace a  akrobatické prvky, známé jako 
„stunty“. Stunty jsou akrobatické do-
vednosti, při kterých jeden nebo více 
členů týmu zvedá, hází a chytá dalšího 
člena do  různých pozic a  výšek. Mezi 
běžné stunty patří pyramidy, kdy ně-
kolik cheerleaderů tvoří víceúrovňové 
formace a „flyers“ jsou zvedáni do vzdu-
chu, zatímco „bases“ a  „spotters“ po-
skytují podporu a bezpečnost.

Měla jste při tréninku nebo soutěžích 
nějaké úrazy? 
Na  soutěžích jsem úrazy neměla, ale 
na  tréninku se někdy objevily modřiny 
nebo naraženiny, nikdy však nic váž-
ného. Během sezóny se pár vážnějších 
úrazů ostatním členkám týmu na  tré-
ninku stalo, ale vždy vše dobře dopadlo.
Tyto úrazy se stávají hlavně při nácviku 

Cheerleading vyžaduje  
sílu, flexibilitu  
a vytrvalost 
Víte, co je to cheerleading? Většina z nás si představí krásné, sportovně nadané 
americké dívky, tancující před zápasy basketbalu či amerického fotbalu. Ale vědě-
li jste, že šikovné cheerleaderky máme i u nás? Hornopočernická rodačka Julianna 
Berecová je toho důkazem. Julianna, která se k cheerleadingu dostala náhodou přes 
internet, je nyní členkou pražského klubu Prague Eagles Cheerleaders a na svém 
kontě má mnoho úspěchů, včetně druhého místa na mistrovství světa. Svůj čas dělí 
mezi náročné tréninky a studium a svým odhodláním a nadšením inspiruje další ge-
nerace cheerleaderek.
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akrobatických prvků a stunts, kdy může 
dojít k  pádům nebo špatnému dopadu. 
Bezpečnostní opatření a  správná tech-
nika jsou klíčové pro minimalizaci rizika.

Jaký je váš dosud největší úspěch 
v cheerleadingu?
Můj největší úspěch je výhra 2. místa 
na  mistrovství světa, které se konalo 
tento rok v Orlandu na Floridě. 

Jak se vám daří skloubit školu se spor-
tem? Co studujete?
Ze začátku to bylo náročnější, ale časem 
si v  tom člověk najde systém a  balanc, 
aby nic nezanedbával. Minulý rok jsem 
zvládla i odmaturovat, aniž bych se ome-
zovala v  trénincích, takže všechno jde, 
když člověk chce. Tréninky mi i pomáha-
ly se odreagovat od učení a nedokážu si 
představit, že bych během toho roku je-
nom seděla u učení a nic jiného nedělala. 
Momentálně jsem v 1. ročníku na VOŠ. 

Letos jedete již po třetí na mistrovství 
světa do Ameriky. Jak se vám tam vedlo 
v minulých letech?
V minulých letech jsem se účastnila mis-
trovství světa s  národním týmem. Žádné 
cenné kovy jsme si neodvezli, ale byla to 
pro mě velká čest stát na  takové soutěži 

před diváky za Čes-
kou republiku. Byla 
to krásná zkuše-
nost a určitě mě to 
posunulo dál jako 
sportovce. Tento 
rok jsem se účastni-
la mistrovství svě-
ta s  mým týmem, 
ve kterém působím 
od  svých začátků. 
Byl to nepopsatel-
ný pocit tam být 
s dívkami, se který-
mi vyrůstám. Měly 
jsme tu možnost 
spolu reprezento-
vat náš tým na svě-
tové ploše. 

Jaká je konkuren-
ce na mistrovství 
světa a jak se 
připravujete na tak 
prestižní soutěž?
Konkurence je ve-
liká z celého světa 
a  příprava je in-
tenzivní. Důležitá 
je 100% docház-
ka všech členů 
od  začátku sezó-
ny až do  odjezdu 
na  soutěž, jelikož 
je to týmový sport 
a  každý člen je 
důležitý. Na  tré-
nincích se trénu-
je a  zdokonaluje 
choreografie, se 
kterou jdeme sou-
těžit.

Kdo je váš největší vzor v cheerleadingu?
Nemám specifickou osobu, ale moc ráda 
sleduju finský národní tým a  samozřej-
mě ty nejlepší týmy z USA.

Jaké předpoklady by měla mít dívka, 
která chce začít s cheerleadingem?
Nadšení, zájem, showmanship a  nějaké 
gymnastické nebo taneční základy. Také 
aby se chtěla učit novým věcem.

Vy sama trénujete děvčata. Kdy je nej-
vhodnější doba začít? 
U cheerleadingu je dobré začít v mlad-
ším věku, aby si každý člen prošel peč-
livou průpravou všemi levely, ale sa-
mozřejmě vše se dá naučit, takže začít 
v  dětství není určitě pravidlo. Já sama 
jsem začínala docela pozdě – ve  dva-
nácti letech. Takže se začít dá v podsta-
tě kdykoliv, jen možná někdy ty začát-
ky mohou být náročnější. Samozřejmě 
to je velmi individuální a  každý to má  
jinak. 

Jaké jsou vaše plány do budoucna mimo 
cheerleading?
Zatím jsou moje plány hlavně dostudo-
vat a  užít si studentský život a  mládí. 
Jsem teď v takové fázi života, že nevím, 
co bude, takže jsem otevřená všemu, 
co mi osud přidělí. Můj větší sen do bu-
doucna je si vyzkoušet bydlet někde 
v zahraničí.

Lenka Bartáková n
redaktorka
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Připravte si pomůcky: stanoviště s úkoly 
a hádankami, mapy nebo nápovědy k na-
lezení stanovišť, různé rekvizity (hůlky, 
kotlíky, lektvary atd.), papíry a  tužky, 
malé ceny nebo poklad pro závěrečnou 
odměnu.
Příběh: Kouzelníci ze školy čar a  kouzel 
v  Bradavicích ztratili důležité heslo po-
třebné k otevření tajného pokladu. Vaším 
úkolem je splnit různé úkoly a najít jed-
notlivé části hesla.

Stanoviště 1: 
Ollivanderův obchod s hůlkami

Najděte správnou hůlku
Připravte několik větviček a  na  jednu 
z  nich připevněte malé označení s  prv-
ním písmenem hesla, skryté tak, aby bylo 
viditelné až po pečlivém prozkoumání.
Instrukce: Vítejte v Ollivanderově obcho-
dě, kde každá hůlka má svou vlastní duši 
a  čeká na  svého pravého majitele. Pro 
nalezení správné hůlky musíte pečlivě 
prozkoumat všechny hůlky, které máte 
k dispozici. Správná hůlka má malé ozna-
čení s prvním písmenem hesla. Hledejte 
důkladně a  nezapomeňte, že magie je 
často skrytá pod povrchem!

Stanoviště 2: 
Snapeova lektvarová třída

Připravte jednoduchý lektvar
Připravte směs z  dostupných ingredi-
encí jako mléko a potravinářské barvivo 
a vytvořte jednoduchý recept na lektvar. 

Na dno nádoby, kterou děti použijí, při-
pevněte voděodolné označení s druhým 
písmenem hesla, které bude viditelné až 
po vypití nebo vylití lektvaru. Použít mů-
žete i  vodu, mouku, případně jakékoliv 
ingredience, co máte po  ruce. Počítejte 
ale s tím, že jednak lektvar děti nemohou 
vypít a také v případě vody bude písme-
no viditelné již před mícháním lektvaru.
Instrukce: Ve Snapeově třídě lektvarů se 
vyžaduje přesnost a  pozornost. Vaším 
úkolem je připravit jednoduchý lektvar 
podle přiloženého receptu. Jakmile je 
lektvar hotový, vypijte nebo vylejte te-
kutinu, abyste odhalili druhé písmeno 
hesla na dně nádoby. Buďte přesní a peč-
liví, každý krok je důležitý!

Stanoviště 3: 
Hagridova chýše

Najděte magickou bytost
Ukryjte malou hračku nebo plyšáka 
představující magickou bytost někde 
na stanovišti. Připevněte na něj třetí pís-
meno hesla.
Instrukce: Hagrid, klíčník a  strážce bra-
davických pozemků, potřebuje vaši po-
moc při hledání magické bytosti, která 
se ztratila. Prohledejte okolí Hagrido-
vy chýše a najděte tuto bytost. Jakmile 
ji najdete, získáte třetí písmeno hesla. 
Hledejte důkladně a  nezapomeňte, že 
některá magická stvoření se umí dobře 
schovávat!

Stanoviště 4: 
Tajemná komnata

Vyřešte hádanku
Připravte hádanku, kterou musí děti vy-
řešit. Například: „Co má čtyři nohy ráno, 
dvě nohy v  poledne a  tři nohy večer?“ 
(Odpověď: člověk.) Na správnou odpověď 
naváže čtvrté písmeno hesla.
Instrukce: Aby se vám otevřely dveře 
komnaty tajemství, musíte prokázat svou 
inteligenci a  vynalézavost. Před vámi je 
starodávná hádanka, kterou musíte vy-
řešit, abyste získali čtvrté písmeno hesla. 
Zde je hádanka: „Co má čtyři nohy ráno, 
dvě nohy v  poledne a  tři nohy večer?“ 
Když správně odpovíte, dveře se otevřou 
a vy získáte další část hesla.

Stanoviště 5: 
Famfrpálové hřiště

Ulovte zlatonku
Připravte zlatý míček nebo jiný malý 
předmět jako zlatonku a  zavěste ho 
na  viditelné místo. Připevněte na  něj 
páté písmeno hesla.

Najděte s Harry  
Potterem tajný poklad
Vítejte, mladí kouzelníci a čarodějky! Připravili jsme pro vás tip na kouzelnou úni-
kovou hru inspirovanou světem Harryho Pottera. Vaším úkolem bude projít různými 
úkoly a hádankami, které vás dovedou k nalezení tajného hesla potřebného k ote-
vření závěrečného pokladu. Připravte své hůlky, nasaďte si své kouzelnické klobou-
ky a vydejte se na dobrodružství plné magie!
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Instrukce: Famfrpál je nejoblíbenější kou-
zelnický sport a zlatonka je klíčem k vítěz-
ství. Vaším úkolem je ulovit zlatonku, kte-
rá je ukrytá někde na famfrpálovém hřišti. 
Jakmile ji chytíte, objeví se páté písmeno 
hesla. Hledejte důkladně a rychle, protože 
zlatonka se umí dobře schovávat!

Stanoviště 6: 
Brumbálova kancelář

Vyřešte logický úkol
Připravte logickou hádanku nebo šifru, 
kterou děti musí vyřešit.
Instrukce: Brumbálova kancelář je plná 
tajemství a magie. Abychom získali dal-
ší část hesla, musíte vyřešit logický úkol, 
který Brumbál nechal na ochranu svých 
nejcennějších tajemství. Zde je váš úkol: 

„Zámek má tři klíče, každý s různou bar-
vou. Klíče jsou označeny jako A, B a C. Klíč 
A otvírá pouze první zámek, klíč B otvírá 
druhý a třetí zámek, klíč C otvírá všechny 
zámky. Jaký klíč použijete jako první?“ 
Správná odpověď vám poskytne šesté 
písmeno hesla.

Stanoviště 7: 
Famfrpálový turnaj

Proveďte famfrpálové dovednosti
Připravte malé hřiště s několika překáž-
kami a úkoly inspirovanými famfrpálem. 
Můžete použít obruče (např. hula hop), 
míčky, košťata (nebo náhražky) a  další 
rekvizity.
Instrukce: Vítejte na  famfrpálovém tur-
naji! Vaším úkolem je předvést své famfr-

pálové dovednosti a  dokončit všechny 
úkoly na hřišti, abyste získali další písme-
no hesla. Zde jsou vaše úkoly:
Let na koštěti (běh s koštětem): Vezmě-
te koště a proběhněte vyznačenou trasu 
kolem překážek co nejrychleji.
Chyťte zlatonku (míček): Musíte chytit 
míček (zlatonku), který je ukrytý někde 
na hřišti. Hledejte pozorně a rychle!
Průlet obručemi: Prohoďte míček skrz tři 
různé obruče (mohou být zavěšené nebo 
postavené na zemi). Musíte trefit všech-
ny tři, abyste postoupili dál.
Jakmile dokončíte všechny úkoly, zís-
káte sedmé písmeno hesla. Buďte rychlí 
a  precizní, stejně jako opravdoví famfr-
páloví hráči!

Stanoviště 8: 
Les zakázaný

Najděte tajemný svitek
Ukryjte svitek s osmým písmenem hesla 
někde v „Lese zakázaném“.
Instrukce: Les zakázaný je plný tajemství 
a  magických tvorů. Musíte být opatrní 
a odvážní. Vaším úkolem je najít tajemný 
svitek, který obsahuje poslední písmeno 
hesla. Prozkoumejte les a najděte svitek, 
který je dobře ukrytý mezi stromy a keři. 
Dávejte pozor na kouzelné bytosti, které 
chrání svitek!

Závěr:

Když děti najdou všechna písmena, po-
skládají heslo a  dostanou se k  tajnému 
pokladu. Poklad může obsahovat sladko-
sti, malé hračky nebo jiné odměny.

Lenka Bartáková n

Zahrát si s dětmi můžete i například geolokační hru k výročí 5O let metra. Najdete ji na 
www.dpp.cz/metro50/hra
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Kam vyrazit?
Přírodní Park Klánovice-Čihadla

Jen kousek od Horních Počernic se roz-
prostírá přírodní park Klánovice-Čihadla. 
Tento park je ideální pro pěší turistiku, 
cyklovýlety nebo jen procházky v  pří-
rodě. Můžete si zde užít rozmanité lesní 
cesty, krásu klidných rybníků a bohatou 
flóru a faunu.

Zámek Chvaly

Historický zámek Chvaly je skvělým 
místem pro kulturní zážitky. Nabízí pra-
videlné prohlídky, výstavy a  různé spo-
lečenské akce. Aktuálně je zde výsta-
va Trnkova zahrada 2, která proměnila 
polovinu Chvalského zámku v  originální 
kybernetoskop, velkokapacitní audiovi-
zuální stroj na zábavu, legraci a půvabné 
nesmysly. V jeho útrobách čeká malého, 
i velkého návštěvníka řada neobyčejných 

atrakcí a překvapivých setkání. Současně 
byla prodloužena výstava Helena Zmat-
líková dětem – 100 let, a to až do 18. 8. 

Cyklovýlety kolem Počernic

Horní Počernice a  jejich okolí jsou pro-
tkány cyklostezkami, které jsou ideální 
pro rodinné výlety na  kole. Vydejte se 
například na trasu vedoucí kousek od Po-
černic do  Klánovického lesa nebo podél 
Rokytky. Trasy jsou dobře značené a na-
bízejí krásné výhledy na přírodu.

Co podniknout doma?
Hon za pokladem

Schovejte malé poklady (například malé 
hračky nebo zdravé dobroty) po domě či 
zahradě. Vytvořte mapu, která děti do-
vede k cíli. Tato hra skvěle rozvíjí orien-
tační schopnosti a spolupráci stopařů.

Vodní balónková bitva

Naplňte balónky vodou a  uspořádejte 
vodní bitvu. Je to skvělá aktivita na hor-
ké letní dny.

Osvěžující dráha

Postavte venku překážkovou dráhu a po-
užijte postřikovače k  jejímu zavlažení. 
Děti budou muset překonat překáž-
ky a  zároveň se vyhýbat vodě. Opatrně 
na to, jaké vyberete prvky, aby nebyly při 
pokropení vodou kluzké. Případně dejte 
dětem protiskluzové boty do vody.

Malování kamínků

Nasbírejte hladké kamínky a  pomalujte 
je s děti akrylovými barvami. Hotové ka-
mínky jsou krásnou dekorací nebo jako 
originální dárky. Populární je také hra, 
kdy kamínky zanecháte na  zajímavých 
místech, aby je našel někdo další. Exis-
tují i facebookové skupiny, kam lidé při-
dávají fotky kamínků, které našli, nebo 
schovali.

Přírodní zkoumání

Vezměte děti na  procházku do  přírody 
a  povzbuzujte je k  objevování rostlin, 
zvířat a hmyzu. Můžete vzít s sebou lupu, 
zápisník a tužku, aby si mohly zazname-
nat své nálezy.

Zahradničení

Zapojte děti do zahradničení. Mohou sá-
zet květiny, zeleninu nebo bylinky a starat 
se o ně během léta. Naučí se tak základy 
péče o  rostliny i  trochu zodpovědnosti. 
Pokud nemáte vlastní zahrádku, můžete 
si v okolí najít zahradu komunitní .

Obří bubliny

Pomocí velkých bublifuků vytvořte obří 
bubliny. Můžete pořádat soutěže, kdo 
vytvoří největší bublinu nebo kdo chytí 
nejvíce bublin. Můžete si společně vyro-
bit vlastní bublifuk ze dvou klacků, které 
spojíte provázky. Návod, jak na to, najde-
te na internetu.

Mini sopka

Vytvořte mini sopku z hlíny nebo písku. 
Doprostřed udělejte velký otvor, do něho 
nasypte jedlou sodu, přilijte ocet a sop-
ka je na  světě. Je to zábavné a  poučné 
zároveň.

Růženka Holcmanová n
Mumraj

S příchodem letních prázdnin se otevírá mnoho možností, jak si užít volný čas. Ať 
už hledáte zábavu pro děti, aktivní odpočinek nebo klidné výlety do přírody, určitě 
si vyberete. Za MUMRAJ vám přinášíme několik tipů na aktivity a výlety, které 
zpříjemní léto celé rodině.

Co podniknout  
o letních prázdninách
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Vznik nové turisticky značené trasy vět-
šinou navrhuje obec nebo sdružení obcí. 
Obrátí se se svým záměrem na  přísluš-
nou oblast KČT a  společně se značkaři 
vyberou trasu, kudy by mohla vést. Pak 
nastává schvalovací kolečko. S  vedením 
trasy musí souhlasit každý majitel po-
zemku, po kterém trasa povede. To bývá 
jednoduché u obecních cest, u cest v Le-
sích České republiky, složitější v  lesích 
jiných majitelů a na soukromých pozem-
cích.
Když je vše legislativně ošetřeno, vydá-
vá se značkař do  terénu. Maluje značky 
a  také přepisuje trasu do  mapy. Přepis 
posílá na ústředí KČT, přesněji na dceři-
nou firmu Trasa, která vydává papírové 
mapy KČT, ale také staví informační ta-
bule a nástěnné mapy podle požadavků 
obcí. Na mapách KČT jsou vždy trasy ak-
tuální, díky spolupráci se serverem mapy.
cz se pak nové trasy velmi rychle dostá-
vají do digitálního světa.
Městu Trhový Štěpánov v  Posázaví 
se podařilo postavit novou rozhlednu 
na  kopci Paseka. Rozhledna byla s  vel-
kou slávou otevřena na konci roku 2023 
a představitelé města se obrátili na KČT 
s prosbou, aby vyznačil trasu k rozhledně 
Na  Pasece. Po  měsících hledání vhodné 
trasy a  domlouvání s  majiteli pozemků 
bylo rozhodnuto, že trasa bude okružní, 
od  nádraží přes náměstí a  okolo koste-

la k  rozhledně a  lesními cestami zpět 
na  okraj města a  k  nádraží. U  krátkých 
tras je preferovaná žlutá značka, a pro-
tože zatím jediná značka u nádraží Trho-
vý Štěpánov je zelená, volba barvy byla 
jednoznačná.
Značkař KČT tedy mohl „pomalovat stro-
my“ a  také poslat podklady do  firmy 
Trasa. Na  základě podkladů se vytvoří 
směrové tabulky, každá má své číslo a ty 
se potom umístí na nově zbudovaná Tu-

ristická informač-
ní místa. To jsou 
většinou kovové 
sloupky, dřívějším 
se říkalo „číňani“, 

protože byly žluté a s kloboukem. Obvyk-
le se také na start trasy umístí turistická 
mapa. Ta není jen výřezem z  papírové 
mapy, je upravená, začištěná tak, aby 
na  okrajích nebyly jen části názvů obcí 
a dalších nápisů.
Máte tedy mimořádnou možnost projít 
si ještě nehotovou turisticky značenou 
trasu. V terénu je vyznačená a v průběhu 
léta bude dokončená. Celá délka trasy je 

5 km a dá se na ní nastoupit buď na ná-
městí v Trhovém Štěpánově, kde je mož-
né i  zaparkovat nebo u  nádraží. Trhový 
Štěpánov leží na  konci trati z  Vlašimi, 
na  které byl přerušen provoz osobních 
vlaků. Díky snaze starosty města ale bu-
dou pro letošní léto jízdy vlaků obnoveny. 
Do města lze také dojet autobusem.
Kdo se vydá na  rozhlednu Na  Pasece 
včas, může mít mimořádný bonus. Okolo 
rozhledny jsou převážně borové lesy plné 
borůvek. Dá se tedy předpokládat, že 
hlavně děti budou mít fialové ruce, zuby 
a asi i oblečení.

Petr Teringl n
Klub českých turistů

Klub českých turistů se v Česku stará o 44 tisíc kilometrů pěších turistických tras. 
Značkaři KČT pravidelně procházejí svěřené trasy, opravují a obnovují značení. 
Nové trasy vznikají málo, proto nabízíme mimořádnou možnost být u vzniku ta-
kové trasy.

Novou trasou  
k nové rozhledně
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Výlet je vhodné začít v  Kolíně. Tam lze 
dojet snadno vlakem, stejně, jako se lze 
domů dostat z cíle v Pečkách. Kdo chce 
popojet autem, je vhodné ho nechat v cí-
lovém městě a do Kolína přejet vlakem. 
Pro koho je dvacetikilometrový výlet 
moc dlouhý, může si vybrat zkrácenou 
variantu jen v okolí Peček.
V  Kolíně je známá Práchovna, kamenná 
gotická věž u  Labe, která sloužila jako 
bašta, vodárna a sklad střelného prachu. 
Nyní je z ní rozhledna, jedna ze tří kolín-
ských. Druhá velká rozhledna v Kolíně je 
Vodárna a  třetí, maličká s  bezplatným 
vstupem je na  špičce ostrova nedaleko 
železniční stanice Kolín zastávka a  jme-
nuje se Maják. Už jen návštěva Kolína 
a jeho tří rozhleden je zajímavá, ale pravý 
turistický zážitek lze najít na trase, která 
vede z města západním směrem.
Start je na kolínském náměstí, trasa vede 
po zelené značce okolo vlakové zastávky 
a pak po proudu Labe do Klavar. Cesta je 
lemována cedulkami s obrázky Vladimíra 
Jiránka, bohužel už značně poškozenými. 
Z  Klavar pokračujeme po  žluté značce 
přes Novou Ves na  vrch Bedřichov, kde 
je památník bitvy u Kolína a také čtvrtá 
z  rozhleden. Od  Bedřichova vede žlutá 

značka do Vítězova. Tam značku opustí-
me a vydáme se po silnici do Velimi a po-
tom do sousedních Cerhenic.
Podle mapy vidíme, že v  Cerhenicích je 
tvrz a zámek. Bohužel ani jedna z těchto 
památek není veřejnosti přístupná, tvrz 
je přestavěná na  obytný dům a  zámek 
vlastně nikdy zámkem nebyl, sloužil jako 
hospodářský dvůr. Přesto Cerhenice stojí 
za  návštěvu, zvláště s  dětmi. Nedaleko 
mateřské školky je park, pojmenovaný 
po Květoslavě Šátkové, před dvaceti lety 
zákeřně zavražděné obyvatelce měs-
tečka. V parku stojí bludiště, vyhlídková 
věž a podivné dřevěné zvíře, které snad 
má být kozou, ale má jeden roh ulome-
ný. Protože je možné se v něm ukrýt a je 
na kolečkách, připomíná trojského koně. 
Druhá vyhlídka v  Cerhenicích stojí ne-
daleko, hned u  hřbitova a  přesto, že je 
nízká, je opravdovou rozhlednou. Je z ní 
vidět nejen rovinaté Polabí, ale v dáli lze 
za dobrého počasí spatřit i Krkonoše.
Z Cerhenic lze za půl hodiny dojít do Do-
břichova a  tam navštívit sedmou roz-
hlednu, poslední přístupnou. Opravdu 
se nemusíme bát, že nebudeme mít síly 
k  výstupu nebo že budeme mít závrať. 
Rozhledna je maličká, vede na ni jen de-

vět kamenných schodů. Rozhledna stojí 
na  naučné Stezce Markomanů, u  mís-
ta, kde na  hoře Pičhora objevil profesor 
Josef Ladislav Píč pohřebiště germán-
ského kmene z  doby Maroburdovy říše. 
Na naučné stezce je možné prochodit si 
park s  poznáváním stromů, vidět mar-
komanské obydlí a  zookoutek s  ovce-
mi a kozami. Spojit výlet do Dobřichova 
s Cerhenicemi je tip pro ty, koho neláká 
dvacetikilometrová trasa, ale chtějí si 
užít volný den v přírodě.
Ti, kdo půjdou celou trasu z Kolína do Pe-
ček, uvidí ještě osmou možnou rozhled-
nu. V Pečkách kousek od nádraží je vodá-
renská věž, která je vybavená ochozem. 
Protože ale slouží svému účelu, nemůže 
být přístupná veřejnosti. Sedm rozhleden 
na jediný den ale určitě stačí i nejnároč-
nějším hledačům rekordů.

Petr Teringl n
Klub českých turistů

Sedm plus jedna rozhledna 
na dvaceti kilometrech
Klub českých turistů oblast Praha participuje na pořádání Měsíce věží a rozhleden. 
Při tom spolupracuje také s pelhřimovským Muzeem rekordů. Nabízíme dvacetikilo-
metrový výlet, na kterém se nachází rekordní počet rozhleden.

K létu neodmyslitelně 
patří i mlsání a my pro vás 
máme pár tipů od milých 
dam z Klubu seniorů na 
skvělé letní dortíky.

OVOCNÝ DORT S TVAROHEM
Suroviny:
piškotové těsto
tvarohová hmota (tvaroh, 
máslo, cukr)
marmeláda
rum
ovoce
trubičky
želatina
 
OVOCNÝ DORT
Korpus:
3 vejce
100 g cukru
150 g hladké mouky

Krém:
250 ml mléka
1 puding
100 g cukru
125 g másla
marmeláda
ovoce
agar na zalití
Postup přípravy:
Korpus – ušleháte vejce s cuk-
rem, do ušlehané hmoty lehce 

zamícháte prosátou mouku. 
Dáte péct na 160 °C.
Krém – uvaříte puding, do vy-
chladlého pudinku zašleháte 
máslo.
Vychladlý korpus rozkrojíte  
a promažete marmeládou, 
přiklopíte korpusem. Vrátíte 
do dortové formy a potřete 
krémem a dáte ztuhnout. Při-
pravíte si ovoce a naskládáte 
na zatuhlý dort. Zalejete aga-
rem, návod na obalu.
 
JAHODOVÉ SRDCE
Korpus:
80 g cukru
90 g hladké mouky
3 vejce
3 lžíce oleje
Náplň:
250 g tvarohu

250 g smetany ke šlehání
100 g cukru moučky
10 g želatiny
80 ml vody na želatinu
1 bal. vanilkového cukru

Postup náplň: 
Vyšlehanou smetanu s mouč-
kovým cukrem vmícháme do 
tvarohu se šťávou z poloviony 
citronu a vanilkovým cukrem. 
Do takto připravené náplně 
vmícháme horkou rozpuště-
nou želatinu.
Vše spojíme v hladký krém. Na 
korpus ve tvaru srdce nalijeme 
tvarohovou náplň, potřeme 
celý dort, necháme v lednici 
zatuhnout a ozdobíme jaho-
dami a mátou.

n



Úvodem si dovolím zaznamenat vývoj 
uspořádání naší metropole od  nejvý-
znamnější události, kterou byl nesporně 
vznik Československa v roce 1918. Ještě 
před slavným datem 28. října 1918 měla 
Praha jen čtyři samostatné obce – města: 
Staré Město, Nové Město, Malou Stranu 
a Hradčany, které pak byly po vzniku ČSR 
doplněny o  Josefov, Vyšehrad, Holešo-
vice – Bubny a Libeň. V té době již pře-
vládala snaha ustavit tzv. „Velkou Prahu“, 
což se podařilo naplnit v roce 1922 jejím 
vytvořením a  rozdělením na  13 obvodů, 
označovaných římskými čísly I-XIII.  

K  dalšímu – dílčímu rozšíření metropole 
došlo v  roce 1946, kdy byl zřízen samo-
statný obvod pro Prahu VII (Holešovice – 
Bubny) a nový obvod Praha XX pro Straš-
nice, Hostivař a Zahradní Město. Tento stav 
se pak změnil od 1. dubna 1949, kdy byla 
Praha rozdělena na 16 městských obvodů, 
tentokrát s  arabskými čísly 1–16. V  roce 
1960 byly k  Praze připojeny Ruzyně, Či-
mice a  menší části některých sousedních 
katastrálních území a Praha byla nově roz-
dělena na  10 obvodů.  K  1. 1. 
1968 byly k  Praze připojeny 
další obce – celkem 20 z okre-
sů Praha-západ a východ.

Konečně k  1. 7. 1974, tedy 
datu, které se nás bytostně 
týkalo, bylo připojeno celkem 
30 obcí, včetně Horních Po-
černic. Tyto obce byly začle-
něny do  obvodů hl. m. Pra-
hy – Prahy 4, 5, 6, 8, 9 a 10. 
K tomuto aktu si neodpustím 
jednu perličku – publika-
ce „Dějiny Prahy v  datech“ 
z roku 1988, na které se po-
dílel i  letitý a osvědčený ar-
chivář doc. PhDr. Václav Led-

vinka, jako by Horní Počernice neznala. 
Mezi připojenými obcemi k Praze k  1. 7.  
1974 naše Horní Počernice prostě ne-
najdete. Nepředpokládám, že by to bylo 
tím, že jsme k onomu datu nebyly již obcí, 
nýbrž městem ve Středočeském kraji.

Zajímavá je poznámka z  Chvalské kroni-
ky, která uvádí v  souvislosti s  rozšířením 
hlavního města k 1. 1. 1922, že Chvaly (až 
ke  hřbitovu) náležejí do  obvodu Velké 
Prahy.  Další s  problematikou uspořádání 
Prahy související poznámka je datována 6. 
únorem 1930. Tehdy chvalské obecní za-
stupitelstvo protestovalo proti přičlenění 
našeho okresu (pův. Karlínského) k  Zbra-
slavskému a Smíchovskému v jeden okres 
Praha-venkov a  žádalo se Ministerstvo 
vnitra, aby byl znovu zřízen okres Karlín-
ský, ježto nyní s obcemi býv. okresu Kar-
línského se zachází macešsky (podtrženo). 

Milí čtenáři, až dosud to byla jen samá 
fakta, data, letopočty, události. To sa-
mozřejmě k  tak významnému aktu ne-
pochybně patří. Ale co takhle se zeptat, 

co nám, hornopočernickým občanům, 
oněch padesát let „pod Prahou“ přines-
lo. A  tady mi, prosím, odpusťte, nebudu 
ten vztah příliš rozebírat. Mnozí z  vás 
vědí proč. Jako starosta Horních Po-
černic, později Prahy 20, jsem se mu-
sel opravdu o každou korunu s vedením 
Prahy doslova prát, nikdo moc nebral 
v  úvahu, jaká byla ještě na  počátku  
90. let těžká zanedbanost technické 
infrastruktury, kolik jsme každoroč-
ně, i s pomocí půjček, museli investovat 
do chybějící kanalizace a plynovodů, aby 
náš život, život „v Praze“, odpovídal stan-
dardním podmínkám života na  přelomu 
tisíciletí. Dnes se na  věc můžeme dívat 
trochu lepším úhlem. V  dalším deseti-
letí, počátkem 3. tisíciletí, jsme se určité 
satisfakce dočkali. I  s  pomocí rozpočtu 
hlavního města Prahy jsme rekonstruo-
vali Chvalský zámek. Praha nám pomoh-
la i  s  rekonstrukcí počernického diva-
dla, rozpočet metropole podpořil i  nové 
školské kapacity. I nyní můžeme děkovat 
hlavnímu městu za  podporu výstavby 
nové tělocvičny. Bez její dotace bychom 
tak náročnou investici zvládli jen obtížně. 
Ale je to „jen“ tělocvična. Nahlédneme-
-li do  lůna jiných srovnatelných komu-
nit, které se připojení k Praze „ubránily“, 
pak vidíme samostatná města v  okre-
sech Praha-východ a  západ, která mají 
nejen kulturní sály či divadla, ale také 
zimní stadiony, sportovní haly, plavecké 
bazény či alespoň bezpečná koupaliště. 
A  o  tom, co takové Černošice, Průhoni-
ce, Hostivice nebo Roztoky budou stavět, 
nerozhodují městští radní dle své libovů-
le, ale jen a jen příjmy z daňových výnosů 
dle příslušného zákona, o které se nemu-
sí s nikým dělit a o jejich využití si rozho-
dují jejich zastupitelstva svobodně sami. 

Závěrem přece jen z  lepšího kornout-
ku: jsme Pražané a  jezdíme do  centra 

za  zaměstnáním a  třeba 
i  za  kulturou luxusní měst-
skou dopravou. A  obtížnost 
průjezdní dopravy a zatížení 
dálnicemi – to zdaleka není 
jen obrazem úspěchu vedení 
metropole, ale v  tomto pří-
padě zejména státu a  jeho 
institucí. Promiňte, že jsem 
se do  toho padesátiletého 
výročí takhle obul. Srdečně 
vás zdravím a mladým přeji, 
aby těch dalších 50 let bylo 
alespoň tak dobrých, jako 
těch padesát našich.

Ivan Liška n
kronikář

Vážení čtenáři, až budete listovat tímto prázdninovým číslem našeho Zpravodaje, 
uplyne právě 50 let ode dne, kdy se tehdejší město Horní Počernice stalo součástí 
hlavního města Prahy. Věřím, že je ještě dost našich občanů, kteří se tohoto data 
ve zdraví dožili, a tak asi nebude složité si tu událost, která se nepochybně zapsala, 
ale i dále zapíše do kroniky Horních Počernic, dnes Prahy 20, připomenout.

1. 7. 2024 –  
Horní Počernice  
50 let ve svazku  
hlavního města Prahy
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	 Tak vysázen byl háječek u severozápadní 
trati k Satalicům, stráně u rybníka chval-
ského, palouk k silnici k Radonicům, sil-
nice ku Svépravicům a jinde. (Poznámka 
tato je z  přelomu předminulého a  mi-
nulého století, kdy byl chvalským sta-
rostou p.  Václav Šplechner – v  letech 
1890–1908.) Svědčí mj. o dávné existen-
ci silnic – cest z Chval do Satalic, Rado-
nic, Svépravic, ale také, jak se dočítáme 
později, k Dolním Počernicím. 

	 Za  zmínku stojí též vzpomínka, jak 
v  prvopočátcích železnice naši před-
kové byli zavilými nepřáteli staveb. 
Všemožné překážky kladli, jen aby se 
jejich obci vyhnula dráha. Tak u Chval 
u silnice k Satalicům mělo být posta-
veno nádraží. Ale moudří naši tatíci 
toho nepřipustili. Nějaký p.  Doležal 
– dej mu pánbů za to věčnou slávu – 
bránil se stavbě nádraží výmluvou, že 
by mu to v noci pořád pískalo a nemohl 
by spát. Tak nádraží umístěno upro-
střed cesty mezi Chvaly a Počernicemi. 
A tady je třeba dodat, že otázka umís-
tění nádraží (i  když už bylo rozhod-
nuto) byla letitým svárem chvalských 
a hornopočernických hodnostářů.

	 6. prosince 1919 velké železniční ne-
štěstí mezi Mstěticemi a  Čelákovicemi 
– srážka vlaků (45 osob těžce raněno, 4 
mrtví).

	 O  Vánocích 1919 na  3 dny zastavena 
osobní doprava na  dráze (nedostatek 
uhlí).

	 3. 7. 1923 počala se stavěti druhá trať 
na dráze Praha – Lysá nad Labem.

	 30. 3. 1924 na schůzi obecního zastu-
pitelstva pan Adolf Mayer byl pověřen 

k vykonání přípravných prací k založe-
ní elektrizačního družstva ve Chvalech. 
Teprve od  této doby, kdy jmenova-
ný pán vzal věc tu za svou, myšlenka 
elektrizace Chval rychle počala se re-
alizovati. (K  tomu jen poznámka, že 
ve Svépravicích už se elektrikou sví-
tilo léta před tím.)

	 Od  27. 8.  do  30. 9. 1924 zahrazena 
státní silnice mezi Chvaly a hloubětín-
ským kopcem za příčinou stavby beto-
nového mostu přes železniční trať při 
ústí okresní silnice kejské a zvyšování 
obou silnic u mostu toho.

	 Ve schůzi ob. zastupitelstva 7. 9. 1922 
bylo usneseno, že každý majitel domu 
při státní a okresní silnici musí do No-
vého roku (tj. 1. 1. 1923) zříditi si před 
svým domem dlážděný chodník.

	 11. 5. 1926 dokončeno válcování již 
hodně sešlé okresní silnice k  Dolním 
Počernicům.

	 Opětně (po  kolikáté již ?!) podána 
žádost ob. zastupitelstva za  zřízení 
osobní zastávky ve  Chvalech. Žádost 
tato vyzněla opět naplano.

	 9. 5. 1927 válcují opět naši státní silnici! 
Celkem zbytečná a velmi drahá práce, 
protože ohromně zvětšený počet au-
tomobilů silnici v  krátkém čase opět 
rozbije, zničí. Proto, že silnice v  celé 
republice jsou přímo v hrozném stavu, 
odhlasován byl ve sněmovně v r. 1927 
zákon, dle něhož z každého motorové-
ho a parního vozidla (dle jeho zatížení 
a síly) bude se platiti ročně dosti znač-
ná daň na silniční fond, z něhož budou 
udržovány silnice v lepším stavu. (Pan 
Mayer ze čtyřsedadlového auta osob-

ního platí ročně přes 2  000 Kč této 
daně.)

	 1. 9. 1927 zavedena autobusová do-
prava osob z  Poděbrad přes Chvaly 
do  Prahy a  zpět. Cena jízdy ze Chval 
do Prahy obnáší 6 Kč.

	 V roce 1927 objevil se poprvé ve Chva-
lech v  č. p.  3 traktor. Jest to naftový 
stroj, který rolníku koná znamenité 
služby: orá rychle a hluboko, mlátí obi-
lí, řeže dříví, řezanku, vláčí a současně 
smykuje ornici, tahá velké náklady 
po silnici atd.

	 10. 5. 1928 začali válcovati 
od Hloubětína ke Chvalům státní silni-
ci, aby ji později betonovali s použitím 
železných prutů (železobeton).

	 Od 16. 7. počínají betonovati (asi 15 cm 
tlustě) státní silnici od p. Kupra (č. p. 73) 
k nádraží a úsek tento byl zhruba hotov 
25. 8. Tu betonovalo se pomocí moto-
rové pěchovačky (hoblíku) přes celou 
silnici sahající. Práce s  asfaltováním 
kopců a  betonování na  druhé straně 
k Hloubětínu se zdržely, protože užívalo 
se tu primitivnějších pěchovačů betonu, 
tak že to trvalo až do sv. Václava, kdy 
celá silnice odevzdána k provozu.

	 Ku konci roku na  nádraží přidělali  
6. kolej. Na rozšíření a zmodernizová-
ní budovy nádraží musíme čekati až 
na příští rok.

	 15. 1. 1929 poprvé jel státní autobus 
na  státní silnici Poděbrady – Pra-
ha. Zatímní jízdní řád vykazuje 6 jízd 
do  Prahy a  6 jízd z  Prahy. Pro vel-
ké mrazy a  sníh brzy však byla jízda 
omezena na polovic. Cena jízdy obná-
šela ze Chval do  Prahy (na  nám. Re-
publiky) 7 Kč, do Karlína 6 Kč, do Libně 
5 Kč, do N. Vysočan 4 Kč, do Hloubětí-
na 3 Kč, do H. Počernic 2 Kč. Celá jíz-
da z Poděbrad do Prahy 20 Kč. Skoro 
nikdo ale nejezdil autobusem ze dvou 
příčin: 1.) Pro předražení (cesta vla-
kem byla za 3,40 Kč). 2.) Pro nesmy-
slné uspořádání jízdního řádu, neboť 
zrovna, kdy jede vlak, má též jet au-

Vážení čtenáři, navazuji na předchozí povídání o výstavbě silnic v tehdejší samo-
statné obci Horní Počernice, sloučené s Čertousy. A věřte, že jsem toto „dopravní“ 
téma musel rozšířit o zajímavosti z výstavby železniční trati a souvisejících staveb, 
to jen na území starých Chval. Jednak proto, že se zajímavostmi z Chvalské kroniky 
datované od roku 1921 do roku 1938 vás na následujících řádcích seznámím, jsou 
namnoze skutečnými perlami z  více než dvousetleté historie, ale také proto, že 
těch „dopravních“ zajímavostí z obce Chvaly je tolik, že totéž téma z bývalé obce 
Svépravice musím odsunout na další číslo HPZ. Tolik na vysvětlenou. A nyní výčet 
významnějších událostí z dopravní problematiky ze starých Chval:

Jak se u nás budovaly silnice,  
železnice i chodníky – 
TENTOKRÁT DOPRAVNÍ STŘÍPKY ZE STARÝCH CHVAL
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tobus, a v době, kdy celé hodiny ne-
jedou vlaky a obecenstvo by rádo za-
platilo i  vyšší sazby autobusové – tu 
autobus nejede, aby snad nepoškodil 
železnici.

	 Od 15. 5. 1929 přestává se zdejší stanice 
dráhy jmenovati Chvaly – Horní Počer-
nice a  nazývá se jen Horní Počernice. 
Veškeré protesty zdejší obce proti po-
nižujícímu degradování názvu Chvaly 
vyzněly na prázdno. To se stalo za vlády 
ministra železnic J. V. Najmana (živ-
nost).

	 V  roce 1929 dočkali jsme se konečně 
i vhodného pojmenování ulic na Chva-
lech (čímž bude def. ukončeno ná-
zvů „přelíbezných“ – Na  mrchovláku, 
Na  čudlově, Na  větráku atd.). Násle-
duje soupis 33 nových pojmenování 
chvalských ulic, o kterých se na návrh 
osvětové , letopisecké komise a kro-
nikáře usneslo obecní zastupitelstvo 
dne 23. 11. 1929 – určitě se k  těmto 
názvům ulic na Chvalech někdy vrátí-
me – jsou nejen zajímavé, ale i inspi-
rující.

	 12. 7. 1930 kladly se na rozkaz obecní-
ho úřadu betonové obruby u  chodníků 
a  každý majitel domu (zatím u  státní 
silnice) svým nákladem musel to po-
řídíti před svým domem. Bylo přitom 
dost potíží, aby jednotlivé domy nebyly 
„utopeny“.

	 Na  podzim 1930 autobus Poděbrady 
– Praha se umoudřil a  značně sle-
vil na  jízdě – ze 7 Kč na 4 Kč ze Chval 

do  Prahy a  je proto dosti používán. 
Po  Novém roce, kdy jízda vlakem se 
zdraží o 20 %, bude autobus obecen-
stvem ještě více vyhledáván.

	 Od 1. ledna 1931 zdraženy vlaky o ce-
lých 20 %. Cena jedné jízdy do Prahy 
činí nyní 4 Kč. Tak ministr železnic Ml-
čoch chce vyléčiti skomírající želez-
nice, na  nichž za  jediný rok 1930 byl 
deficit 800 milionů Kč! Od  zdražení 
jízdy vlakem katastrofálně poklesl 
však počet platících osob na dráze.

	 Ježto na  křižovatce státní silnice se 
silnicí Dolnopočernicko – Satalskou 
se stávají časté srážky automobilové, 
počalo 11. 4. 1931 obecní zastupitel-
stvo jednati s  majitelkou kovárny,  
č. p. 28 – sl. M. Plachou o výkup, roz-
bourání této chalupy, která je vystr-
čená do  státní silnice a  tím překáží 
čím dál více vzrůstající automobilové 
frekvenci. Přechod v  těchto místech 
jest životu nebezpečen. Jednání je 
v proudu.

	 V  květnu 1931 si továrna Terrag upra-
vila a zválcovala kousek okresní silnice 
– od státní silnice u hřbitova ku své to-
várně.

	 1. 7. 1931 ředitelství státních drah Pra-
ha – jih zavádí pravidelnou dopravu 
na  okružní silniční automobilové trati: 
Praha, Lützowova ulice – Dolní Počer-
nice, Běchovice, Jirny, Mstětice, Zápy, 
Lázně Ostrov, Hor. Počernice, Chvaly – 
Praha. Tím význam obce Chval stoupl, 
poněvadž má kromě blízké dráhy četné 

spojení s Prahou dvěma různými auto-
busy.

	 11. 4. 1931 marně se obecní zastupi-
telstvo usnáší na výkupu domku č. 28, 
který, jak již dříve bylo psáno – překá-
ží frekvenci na státní silnici. Do konce 
roku nebyla tato důležitá věc prove-
dena od státu. Snad až na tom místě 
při jízdě autem srazí hlavu některý 
sekční šéf ministerstva, bude tato ak-
tualita uskutečněna.

S příchodem nového kronikáře pana Oldři-
cha Doskočila, železničního zřízence, kte-
rý byl obecním zastupitelstvem pověřen 
ke dni 13. 2. 1932, byla provedena jakási re-
kapitulace podstatných znaků a  informací 
o obci Chvaly. Z nich dále vyjímám:

	 Komunikace: středem obce vede stát-
ní silnice Poděbradská, tou dobou 
pěkně upravená, ústí v  Hloubětíně 
na  potravní čáru Velké Prahy. Naše 
vesnice jest tudíž těsně na  obvodu 
velkoměsta a  stává se předměstím 
na  periferii Velké Prahy. Okresními 
silnicemi do  Satalic, Dolních Počer-
nic, k Radonicům a k Svépravicům jest 
na všechny strany výborně spojena.

	 Ze silnic nejdůležitější jest státní sil-
nice. Od té doby, co rozmohl se auto-
mobilismus a všechny firmy i soukro-
mí podnikatelé dovážejí své výrobky 
přímo objednateli, opouštějíce drážní 
dopravu, stala se obec se státní silnicí 
živou tepnou rychlého života a rušné-
ho života dopravního. 

Ivan Liška n
kronikář

Císařská silnice (dnešní Náchodská), vlevo restaurace Na Kovárně, vpravo U Hyků (dnes U Marýzků)
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Nejen koncertní sbor, ale i  mladší děti 
z  přípravných oddělení měly v  závěru 
školního roku několik moc hezkých vy-
stoupení. V  květnu zazpíval Pramínek 
na pozvání SeniorCentra SeneCura v pe-
čovatelském domě na  Klamovce. Bylo 
to velmi dojemné setkání, při kterém 
děti přinesly radost a  úsměvy na  tváře 
místním klientům, kteří si s  nimi nako-
nec i zazpívali několik lidových písniček. 
Hned den poté měla Rokytka opět tu čest 
zazpívat si s BSOP (Bohemian Symphony 
Orchestra Prague) v  Obecním domě při 

dalším provedení kantáty Carmina Bura-
na. Koncert byl nádherný a aplaus ve sto-
je celého sálu byl pro všechny účinkující 
zaslouženou odměnou.

Hlavním vrcholem celé sezóny byl celos-
borový Májový koncert, který měl opět 
naprosto úžasnou atmosféru. Všem pří-
buzným, kamarádům a  sborovým příz-
nivcům v sále, stejně tak dětem na pó-
diu, za to moc děkujeme. I za závěrečné 
společné zazpívání kánonu Přátelství. 
Bylo to skvělé!

V  červnu Rokytka vystoupila ještě 
na  Noci kostelů. Pro tuto příležitost si 
děti zvládly připravit hodinový, přede-
vším duchovní program, který přinesl 
posluchačům hlubší hudební zážitek 
i chvíli klidu a zamyšlení. V rámci červ-
nových zkoušek proběhly ukázkové ho-
diny, které se budou konat i  začátkem 
září. Sezónu jsme tradičně zakončili 
opékáním buřtů na farní zahradě v Dol-
ních Počernicích. Této akce se zúčastni-
ly děti všech oddělení Rokytky se svými 
rodiči, což vytvořilo krásnou rodinnou 
atmosféru a příležitost k neformálnímu 
setkání i  společnému zpívání s  kytarou 
a dalšími hudebními nástroji.

Všem přejeme krásné léto, s dětmi z Ro-
kytky se těšíme na viděnou na  táboro-
vém soustředění v Letařovicích a v září 
mezi nás moc rádi přivítáme nové zpě-
váčky! Přijďte na  naše úvodní zkoušky 
nebo se zapište online. Vše naleznete 
na  webových stránkách Rokytky: www.
sbor-rokytka.cz. 

Andrea Čančarová Houfková n 
a Zuzana Celerýnová n

sbormistryně

Rokytka zakončila  
sezónu krásnými  
koncerty a opékáním 
buřtů
Počernický dětský sbor Rokytka má za sebou další sezónu plnou skvělých hudebních 
zážitků a společných akcí.
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Na  zahajovacím koncertu v  pátek 13. 9. 
2024 v kostele sv. Ludmily vystoupí prv-
ní trumpetista České filharmonie Walter 
Hofbauer a varhaník Petr Čech. 

V  pátek 20. 9. 2024 v  kostele sv. Lud-
mily s  programem k  Roku české hudby 
bude účinkovat soubor Musica Bohemica 
s  uměleckým vedoucím Jaroslavem Kr-
čkem. Toto hudební uskupení se kromě 
interpretace skladeb vzniklých pro něj 
a  hudby historické věnuje ojedinělé in-
terpretaci hudby anonymní a lidové. 

Třetí koncert 27. 9. 2024 bude v  sále 
Chvalského zámku. Petra Matějová bude 
hrát na  kladívkový klavír (Hammerkla-
vier) a Marek Štryncl na barokní violon-
cello. Program koncertu připomene 250. 
výročí narození významného hudebního 
skladatele, klavíristy a  pedagoga doby 
národního obrození Václava Jana Křtite-
le Tomáška. 

Závěrečný koncert festivalu 4. 10. 2024 
pořádaný ve  spolupráci s  Velvyslanec-

tvím Rakouské republiky v ČR bude tra-
dičně varhanní. Pozvání k  vystoupení 
přijal Ernst Wally, titulární varhaník dómu 
sv. Štěpána ve Vídni. 

Všechny koncerty začínají ve 20.00 ho-
din, od 19.30 hodin je příležitost k nefor-
málnímu setkání při sklence vína. Vstu-
penky budou v  prodeji od  31. 8. 2024 
na  Chvalském zámku a  pak na  místě 
hodinu před začátkem koncertu. Záštitu 
nad jubilejním ročníkem festivalu převzal 
starosta MČ Praha 20 pan Mgr. Petr Měš-
ťan. Doufáme, že i začínající druhá deká-
da našeho festivalu bude nejméně stejně 
úspěšná jako ta první. 

Za organizátory
Pavel Jansa n

Hudební festival  
u sv. Ludmily vstupuje 
do druhé dekády
Hudební festival u sv. Ludmily pořádaný každoročně ŘK farností na Chvalech ve spo-
lupráci s Chvalským zámkem vstupuje letošním ročníkem do druhé dekády. Během 
prvních deseti ročníků postupně hledal svoje místo mezi hornopočernickými kultur-
ními aktivitami, kam dnes neodmyslitelně patří. V loňském roce se rozrostl do čtyř 
koncertů s mezinárodním přesahem. A v tomto konceptu má ambici pokračovat i v 
dalších ročnících. 

Venku je pěkně vedro, ale sníh 
se mi vybavuje ne kvůli tomu, 
že bych si přál, aby začalo sně-

žit (ostatně mám raději léto než zimu), 
ale kvůli jedné zvláštní změně, která se 
v létě nekoná – když na-
padne sníh, tak se úplně 
změní akustika našeho 
města. Najednou je sly-
šet, co dříve nebylo, nebo naopak – není 
slyšet, co jsme obvykle slyšeli. Autobusy 
jezdí jakoby tlumeně (tedy pokud jezdí!) 
a kokrhání kohoutů není slyšet vůbec (to 
nyní je slyším i ve čtyři hodiny ráno!). Ta 
náhlá změna akustiky je něco, co v létě 
prostě nezažijeme.

V  létě můžeme zažít v  kostele jiné ra-
dovánky – konají se častěji křty dětí, 
protože v zimě by to bylo někdy i zdraví 
ohrožující. A  mám vážné podezření, že 
některé děti také objevují změnu akus-

tiky, kdy je rodiče „vnesou“ do  kostela. 
Začnou fňukat, brečet nebo řvát – pro-
stě komunikovat podle své přirozenosti 
– a akustika velkého prostoru jim jejich 
hlas vrací s  krásnou ozvěnou. Možná 

jsou prvně v životě v tak velkém prosto-
ru a slyšet vlastní hlas v ozvěně je přímo 
ohromuje. A možná se právě nyní začne 
projevovat rozdílnost osobností, nějaké 
dítě ihned ztichne, jiné začne řvát ještě 
více a některé to ihned promění v něco 
dobrého, protože kojící matka je stále 
nablízku.

Venku je vedro a  je to také příležitost 
(nebo přímo nutnost!) trochu zpoma-
lit tempo a třeba si i všimnout, že stále 
platí, co jsme zakoušeli jako děti, aniž si 

to pamatujeme, komunikujeme se svým 
okolím a  snad i  převažují jiné způsoby 
komunikace než to dětské brečení sem 
tam proložené úsměvem. Ovšem stále 
platí, že v prostoru zní, co do něj vysílá-

me. Někdy je „poselství“ 
utlumené jako v  zimě 
sněhem, ale stále tam 
zní. I v létě totiž lidé vy-

sílají signály o svých bolestech a trápe-
ních, nebo nám ozvěna vrací radostné 
výkřiky z  udělaných zkoušek a  z  daru 
života. Na  svých letních toulkách se 
můžeme dostat do  různých prostorů – 
třeba do  jeskyň a kostelů, kde hlas náš 
vlastní i  našich bližních zní třeba jinak, 
ale toho využijme, abychom se více za-
poslouchali do  obsahu poselství, které 
nám přináší. 

Vojtěch Eliáš n
metropolitní kanovník

a administrátor farnosti na Chvalech

SNÍH A PLÁČ

Účinkující závěrečného koncertu loňského ročníku festivalu, který byl pořádán ve 
spolupráci se Slovinským velvyslanectvím v ČR – slovinský varhaník Dalibor Miklavčič 
a trumpetisté Jiří Bachtík a Pavel Hromádka (Foto: J. Rezek)
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Ve čtvrtek 23. května se děti z družiny ZŠ Bártlova vypravily na výlet do Šestajovic. Na programu byla návštěva svíčkárny Rodas  
s vyráběním a prohlídkou zvířecího koutku. Počasí nám také přálo, a tak to bylo krásně strávené odpoledne. 

Lucie Borová, vychovatelka ŠD n

Výlet do svíčkárny

První den jsme zahájili historickou pro-
hlídkou města Ribe a  poté se přesunu-
li na  nocleh do  města Roskilde poblíž 
Kodaně. Druhý den časně ráno jsme jeli 
do  Kodaně. Během několikahodinového 
rozchodu jsme měli možnost obdivovat 
krásy města a  navštívit Národní muze-
um. Později odpodedne jsme měli štěstí 

vidět dánskou královnu, když vcházela 
do radnice. Den poté jsme zamířili k úte-
sům Møns Klint, kde nás ohromily nád-
herné výhledy. Po  prohlídce útesů jsme 
se trajektem přeplavili do Německa, kde 
jsme nejprve navštívili města Wismar 
a Lübeck. Zde jsme si mohli koupit slavný 
marcipán, který údajně vymysleli prá-

vě v  Lübecku. Také jsme 
udělali krátkou zástavku 
a prohlédli jsme si ostrovní 
zámek Schwerin. Závěr zá-
jezdu jsme strávili celoden-
ní prohlídkou města Ham-
burk. Měli jsme dostatek 
času prozkoumat město, 
jeho architekturu a  místní 
zajímavosti. Součástí na-
šeho programu byla také 
jízda lodí po  místních ka-
nálech, která nám nabídla 
úchvatné pohledy na měs-
to z vodní hladiny.

Celý výlet byl plný nových zážitků a doj-
mů. Navštívili jsme krásná místa, poznali 
místní kulturu a užili si spoustu zábavy se 
spolužáky a přáteli.

Adam Nahornyi n
4. B

Zájezd do severního Německa  
a Dánska 
Na začátku května jsme se vydali na vzrušující poznávací výlet po Dánsku a severním 
Německu. 
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Začátek června znamená nejen konec 
maturitního maratonu, ale také návrat 
druháků a třeťáků z praxí. Většina absol-
vuje praxe v Čechách, část vyjíždí v rámci 
programu Erasmus+ do zahraničí, někte-

ří dokonce na dlouhodobé tříměsíční stá-
že. Se svými spolužáky budou po návratu 
sdílet své zkušenosti nejen z oblasti pra-
covní, ale i  soukromé. Podělí se s  námi 
o své zážitky, pocity a dojmy, což je velmi 

přínosné zejména pro 
budoucí stážisty.
Začátkem června jsme 
ve  škole přivítali stu-
denty a  učitele z  naší 
partnerské školy Su-
mma College v  Nizo-
zemsku. Studenti tu 
stráví dva týdny, během 
nichž se zúčastní výu-
ky, zavítají na  exkurzi 
do  jednoho výrobního 
podniku a  v  doprovodu 

našich žáků samozřejmě navštíví i histo-
rické památky v Praze.
Maturanti nás sice opustili, ale jejich mís-
ta už v  září zaujmou noví žáci prvních 
ročníků. Uchazečů se letos opět hlásil re-
kordní počet a s  těmi, kteří uspěli u při-
jímacích zkoušek, a  jejich rodiči jsme se 
potkali na  první informativní schůzce. 
Věříme, že seznámení s  třídními učiteli 
i vedením školy našim nováčkům usnad-
ní přestup do nového prostředí. Už teď se 
na vás těšíme.

Petra Bergmannová n
učitelka SOŠ SO
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Maturity i praxe jsou za námi, 
jdeme do finiše aneb střípky ze 
ŠKOLAEUPRAHA
Květen je v životě naší školy obdobím velmi hektickým. Celý měsíc probíhají matu-
ritní zkoušky a v letošním roce to bylo náročnější než v letech minulých – maturo-
valo totiž osm tříd, tedy téměř 240 žáků. Neúspěchů bylo minimum, a tak absolutní 
většina převzala při slavnostním aktu na nádvoří Chvalského zámku z rukou ředitele 
školy PhDr. Romana Lišky, Ph.D., maturitní vysvědčení.

V termínu od 18. do 26. května se žáci Základní školy Stoliňská vydali na další z neza-
pomenutelných školních výletů do anglicky mluvící země – tentokrát do nádherného 
Irska. Celá cesta začala brzy ráno odjezdem z Prahy, s prvním zastavením na ubyto-
vání v severní Francii.

Druhý den přinesl úžasný přejezd trajektem 
přes kanál La Manche a velkolepou celo-
denní prohlídku Londýna, včetně malebné 
procházky Greenwichským parkem a neza-
pomenutelné plavby do City of Westmin-
ster. Následoval přejezd na trajekt do Pem-
broke, který je zavezl do kouzelného Irska.
Třetí den se nesl ve znamení dechberou-
cích krás přírody Wicklow Mountains a 
historického údolí Glendalough. Žáci měli 
jedinečnou příležitost prozkoumat 
katedrálu, válcovou věž a keltský 
kříž sv. Kevina. Odpoledne strávili v 
nádherných Powerscourt Gardens, 
kde obdivovali nejvyšší vodopád 
Irska. Večer dorazili do Monagha-
mu, kde byli na tři noci ubytováni v 
přátelských hostitelských rodinách.
Čtvrtý den zahrnoval fascinují-
cí prohlídku Dublinu s návštěvou 

Trinity College, O‘Connell Street a dalších 
historických míst. Studenti si užili volný čas 
a navštívili slavné Dublinium – interaktivní 
muzeum irské historie.
Pátý den zavedl naše výletníky do mytic-
ké oblasti Tara a k prohlídce slavných kel-
tských křížů v Monasterboice. Odpoledne 
navštívili klášter Mellifont Abbey.
Šestý den se žáci vydali na celodenní výlet 
do okouzlujícího Severního Irska. Projížděli 

nádhernou Causeway Coast Route, navští-
vili impozantní Obrův chodník a majestátní 
hrad Dunluce. Odpoledne si prošli tajemné 
jeskyně Caves of Cushendum.
Sedmý den strávili prohlídkou historického 
Belfastu, včetně návštěvy jedinečného mu-
zea RMS Titanic, kde se dozvěděli mnoho 
informací o stavbě i smutném osudu této 
slavné lodi. Po procházce historickým cen-
trem a podél známé Mírové zdi se následně 
vydali autobusem zpět do Dublinu na tra-
jekt do Anglie.
Osmý den se nesl v duchu literárního dě-
dictví ve Stratfordu nad Avonou, kde na-
vštívili rodný dům Williama Shakespeara a 
Trinity Church. Odpoledne zakončili návště-
vou velkolepého hradu Warwick.
Devátý den se žáci vrátili do ČR, plni dojmů 
a vzpomínek na nádherný výlet. 
Cílem školního zájezdu bylo nejen poznání 
úžasných míst, ale také procvičení ang-

ličtiny v praktických situacích. To 
zvládli všichni účastníci na jednič-
ku.
Tento výjimečný školní zájezd byl 
pro žáky i učitele nezapomenutel-
ným dobrodružstvím plným kul-
turních i přírodních krás, které si 
budou pamatovat celý život.

Kateřina Vlková nPřed Buckinghamským palácem v Londýně

ŠKOLNÍ V ÝLET DO IRSKA: 

Nezapomenutelné dobrodružství 
pro žáky Základní školy Stoliňská
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ETS – VOŠ teologická a sociální je odborná škola s profesním 
základem, která se od roku 2000 zaměřuje také na vzdělává-
ní budoucích sociálních pracovníků. Jsme součástí odborných 
společenství, která utváří rozvoj sociální práce v ČR. Jsme jed-

nou ze škol Asociace vzdělavatelů v sociální práci. Naší vizí je 
být součástí hornopočernické komunity, k níž chceme přispět 
nabídkou našeho studijního programu na vstřícné komunitní 
škole. Pracovní pozice sociální pracovník je nepostradatelným 

povoláním pro stabilitu ČR, a my nabízíme 
tříleté studium ve vzdělávacím programu 
Pastorační a  sociální práce, obor Sociál-
ní práce, které je zakončeho titulem DiS. 
Naše studenty učíme naslouchat, vnímat 
a  odborně pomáhat. Učíme propojovat 
profesní a  osobnostní etiku, reagujeme 
na  potřeby profese, společnosti a  ko-
munity. Témata komunity jsou také ob-
lastí práce sociálního pracovníka: práce 
s rodinami, práce s cizinci, s  lidmi v krizi. 
Podpora a rozvoj komunity závisí i na její 
znalosti. A proto se ptáme: „Víte, že jsme 
tady s vámi?“ 

Doplňkové přijímací řízení:
• uzávěrka přihlášek: 12. srpna 2024
• náhradní přijímací řízení: 19. srpna 2024.

Podrobnosti najdete na www.etspraha.cz. 
Sledujte také naše sociální sítě (FB, IG).  

Monika Havlíčková n
Vyšší odborná škola  
teologická a sociální

ETS vzdělává budoucí sociální pracovníky

A já bych ráda v tomto příspěvku poděko-
vala všem, kteří tuto akci podpořili. Přede-
vším děkujeme zástupcům městské části 
za to, že i nadále podporují partnerství na-
šich měst a znovu otevřeli otázky vzájem-
né spolupráce. Máme si co dát, vzájemně 
se poučit a inspirovat. Máme podobný po-
hled na svět, chceme žít v míru v prospe-
rující Evropě a přátelství přes hranice tyto 
myšlenky zásadně podporuje. Děkujeme 
především za finanční podporu, bez které 
by tato akce v této podobě nebyla možná. 
Děkujeme za  maximální podporu vedení 
naší školy i svým kolegům, kterých se tý-
kají přesuny hodin a žáků, což je poměrně 
náročné. Děkujeme rodičům za důvěru, se 
kterou nám svěřují své děti, aby s  námi 
vycestovaly do cizí země. Děkujeme DDM 
a Chvalskému zámku, na podzim pro nás 
byl připravený báječný program. 
Děti si týden v  Německu opravdu uži-
ly, získaly nové poznatky i  pohledy 
na  svět kolem sebe. Zjistily, jak důleži-

Výměnný pobyt v Brunsbüttelu 

tá je znalost cizích jazyků a  jak vypadá 
škola u  sousedů. Podívaly se do  míst, 
kam se nejezdí na  běžnou dovole-

nou, ale která jsou nesmírně zajímavá.
A  tak se díváme do budoucna s optimi-
smem, že za  dva roky se zase s  našimi 
německými partnery sejdeme a  zajistí-
me dalším dětem tento nevšední zážitek.

Jana Lišková n
ZŠ Ratibořická

Po podzimním kole výměnného pobytu, které proběhlo u nás, jsme konečně po šes-
ti letech uskutečnili koncem května výjezd do partnerského města. Znovu jsme se 
přesvědčili, že tento projekt má smysl. Děti poznávají nejenom věci nové, ale pozná-
vají i sami sebe, srovnávají. 
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V  dotazníku byli rodiče dotazováni 
i  na  kvalitu stravování ve  školách a  je-
jich bezpečnost. V  samostatné sek-
ci dotazníku mohli vyjádřit svůj názor 
i na úspěšnost začleňování ukrajinských 
dětí a  žáků do  běžného režimu ško-
ly či zhodnotit místní akční plánování 
ve  vzdělávání na  území městské části. 
Průzkumu se zúčastnilo více než 600 
rodičů žáků ZŠ a  skoro 250 rodičů dětí 
navštěvujících MŠ. Podobná dotazníko-
vá šetření byla realizována již v  letech 
2016, 2019 a 2021 v rámci projektů MAP 
I, MAP II a MAP III. Máme tedy srovná-
ní vývoje za  celé toto 
období realizace pro-
jektů MAP a napomůže 
nám to v  evaluačních 
aktivitách projektu. 
Vyhodnocování dat zís-
kaných z  dotazníkové-
ho šetření probíhá nyní 
během letních měsíců 
a na podzim bude s jeho 
výsledky seznámena 
nejen široká veřejnost, 

ale bude uspořádáno i informační setká-
ní ke  kvalitě vzdělávání s  relevantními 
aktéry ve vzdělávání.
Děti i  jejich rodiče si užívají zasloužené 
prázdninové volno, ale pomalu je tře-
ba začít myslet na nový školní rok, a  to 
i  na  mimoškolní aktivity našich dětí. Již 
tradičně na začátku školního roku pořá-
dáme v  rámci projektu MAP osvětovou 
akci pro děti, jejich rodiče i  širokou ve-
řejnost ve  formě Veletrhu volnočasové-
ho a neformálního vzdělávání. Letos vás 
zveme 2. září na prostranství u ZŠ Rati-
bořická od 9.00 do 12.00 hodin.

Více o projektu MAP naleznete na webo-
vých stránkách ÚMČ Praha 20 v  sekci 
MAP: www.pocernice.cz/rodice-a-deti/
map-mc-praha-20. 
Pokud se chcete aktivně zapojit do pro-
jektu MAP např. formou členství v  pra-
covních skupinách a podílet se na zlep-
šování kvality vzdělávání v  Horních 
Počernicích, kontaktujte nás, prosím, 
na adrese: projektmap@pocernice.cz. 

Autor: 
Projektový tým MAP IV n

Dotazníkové šetření spokojenosti rodičů z MŠ a ZŠ 
v Horních Počernicích
V  závěru školního roku se uskutečnilo na  všech mateřských i  základních školách 
v  Horních Počernicích dotazníkové šetření spokojenosti rodičů, které se týkalo 
zhruba 20 nejdůležitějších aspektů výuky a provozu na školách. Rodiče dětí a žáků 
se mohli skrze tento online dotazník anonymně vyjádřit ke kvalitě výuky a vybavení 
škol, k přístupu pedagogů k žákům a rodičům či ke kvalitě učitelského sboru.
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Hned zkraje června čekala na  prvňáčky 
důležitá událost – vstup do řádu čtenář-
ského. Poté, co se celý rok statečně jako 
rytíři bili s  písmenky a  zdolali základy 
čtení, připravila pro ně místní knihovna 
slavnost pasování na  čtenáře. Teď už si 
s tenčími i tlustšími knihami poradí, i když 
trénovat a cvičit budou ještě muset. 
Zcela jiného řádu byly sportovní zápasy, 
které čekaly na starší žáky. Již tradičně se 
konal fotbalový turnaj školní družiny mezi 
naší a chvalskou školou a  jako obvykle – 
nebylo vítězů ani poražených, protože 
všichni hráli s  maximálním nasazením 
a odměna byla sladká. 
Také letos jsme se zúčastnili Dopravní 
soutěže mladých cyklistů, která se koná 
na chvalské škole a ve které soutěží čty-
řčlenná družstva ve  složení dvou dívek 
a dvou chlapců. Soutěž měla jak teoretic-
kou část, v níž žáci museli osvědčit zna-
lost dopravních předpisů, tak mnohem 

Konec dobrý, všechno dobrý

zajímavější praktickou část, v  níž mohli 
předvést nejen svou zručnost na jízdním 
kole, ale i  schopnost pravidla dodržovat 
a poskytnout první pomoc. 
Jaký by to však byl závěr roku bez škol-
ních výletů? Žáci 4. a 5. třídy letos navští-
vili History Park v Ledčicích, kde se mohli 
seznámit s  životem našich pravěkých 
předků. Zde si zkoušeli ručně mlít a pro-
sívat mouku či tkát látky, ale také hledat 
„archeologické nálezy“ pomocí detektoru 
kovů. Největší úspěch však mělo mode-

lování krajiny na pískovém stole.  Pravda, 
žáci sice na výletě trochu zmokli, ale tro-
cha fyzického nepohodlí k zážitku pravě-
ku prostě patří. 
Stejně tak druháčci prožili krásný den 
na  návštěvě šestajovické farmy s  ná-
zvem Pastevko dětem. Nadšené provo-
zovatelky jim nachystaly velmi atraktivní 
program, při němž si děti mohly všechna 
zvířata pohladit a  dozvědět se spoustu 
zajímavých informací. Na  závěr pro ně 
připravily překážkovou dráhu, na které si 
za  hlasitého povzbuzování poměřily své 
síly. Provozovatelkám farmy patří po-
děkování nejen za  skvělou přípravu, ale 
i za celkové nadšení, s jakým se o zvířátka 
a celou farmu starají.  
Naše celoroční úsilí končí tradičně školní 
akademií v  divadle v  přírodě, při níž se 
zároveň se školou loučí žáci páté třídy. 
Touto událostí žila škola celý poslední 
měsíc. Při akademii se může každé dítě 
prezentovat a ukázat, co v něm je, a tak 
i rodičům se akce líbí, protože se mohou 
právem radovat z  toho, co všechno je-
jich děti dokáží. Trénovalo se, cvičila se 
choreografie a jako každý rok to nakonec 
i přes nervozitu všechno dobře dopadlo.

Za učitelky ZŠ Spojenců:  
Magda Matulíková n

Víte, kdy začínají letní prázdniny? Každý přeci ví, že hned po rozdání závěrečného 
vysvědčení, které letos připadlo na 28. června. Když se ovšem podíváme, jak vy-
padal letošní červnový program naší školy, máme pocit, že žákům začaly prázdniny 
spíš na začátku června než na konci. Sportovní soutěže, výlety, návštěvy divadel či 
závěrečné společenské akce letos nebraly konce. 

Hledáme další dobrovolníky – strážce přechodů

Záleží vám na bezpečnosti vašich dětí při cestě do škol a školek? 
Máte chuť se aktivně zapojit a přispět k jejich bezpečí?

Pak jste to právě vy, koho hledáme. 
Hledáme další dobrovolníky, kteří nám pomohou v ranní 

dopravní špičce zajistit bezpečné přecházení komunikací.

Připojte se k nám 
a pomozte chránit naše nejmenší občany.

Pokud máte zájem, kontaktujte nás na e:mail rene_krchnak@pocernice.cz  nebo  na tel: 724 510 752

	 ...v roce 2024 vzpomeneme 
90 let od úmrtí Kateřiny Bre-

ško-Breškovské? Tato dáma zvaná také 
„babuškou ruské revoluce“ byla ruská 
občanka, která po emigraci z vlasti do-
žila svůj bohatý i těžký život v Českoslo-
vensku. Pohřbena byla s velkými pocta-
mi na Chvalském hřbitově.                   (IL)

	 ...Občanské fórum Hornopo-
černický zpravodaj zcela zá-

sadně změnilo – jeho tvář i obsah? Stalo 
se tak v dubnu 1990 – OF Horní Počer-
nice představilo svůj program právě na 
stránkách dubnového čísla HPZ 1990. 
Současně podalo informaci o konání 
pěti svých valných hromad, včetně té 

poslední dne 5. února na zcela zaplně-
ném sokolském hřišti.                            (IL)

	 ...koncem 90. let minulého 
století byly Horní Počerni-

ce považovány za nejprašnější měst-
skou část v hlavním městě Praze?                                  

(IL)
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Triatlonisté TJ Sokol Horní Počernice zahájili sportovní sezonu účastí na závodech 
Českého poháru v Aquatlonu. Tyto závody, které kombinují plavání a běh, jsou pře-
devším testem výkonnosti po tréninkovém období, které tradičně běží od začátku 
školního roku. Mladší žáci plavou 100 m a starší 200 m. Podle dosaženého času pak 
vybíhají na běžeckou trať o délkách 500–1 500 m podle věkové kategorie. Od března 
do konce dubna bylo v rámci ČTA uspořádáno po celé republice pět aquatlonových 
závodů. 

Vyvrcholením bylo MČR v  Českých Bu-
dějovicích. Z  našeho týmu se aquatlonů 
zúčastnilo sedm závodníků. Bylo vidět, 
že se závod od závodu zlepšují. Nejlepší 
umístění si tak odnesli všichni z posled-
ního mistrovského závodu. Ve svých ka-
tegoriích Šimon Pirout obsadil 4. místo, 
Agáta Malcová 5. místo, Matěj Pirout byl 
jedenáctý, Vojta Havel doběhl dvanáctý 
a Tobiáš Kobr sedmnáctý. 
V  celkovém hodnocení Českého poháru 
ČTA v  Aquatlonu dosáhli Šimon a  Agá-
ta na skvělé 5., resp. 6. místo a s plným 
počtem závodů se za nimi ještě prosadili 
Matěj na  12. místě a  Tobiáš na  15. mís-
tě. Podrobné výsledky je možné najít 
na  stránkách ČTA. Aquatlony prověřily 
připravenost našich závodníků na  sezo-
nu a podle výsledků si myslíme, že mo-
hou bez obav nastoupit do triatlonových 
bojů.
První triatlon, i když tak trochu speciální 
s plaveckou částí v bazénu ve Zlíně, mají 
za  sebou Agáta, Šimon, Matěj i  Tobiáš. 
Opět exceloval Šimon svým 6. místem, 
na dalších místech se pak umístili Agáta 
a Tobiáš shodně na 18. místě a Matěj byl 
24. Pro starší žáky byl závod i nominační 
na LODM (Letní olympiáda dětí a mláde-
že), která se bude konat 25. a 26. červ-
na 2024 ve Zlivi u Hluboké nad Vltavou. 
Agátě to vyšlo a jako druhá z pražských 

Triatlonová sezóna  
se rozběhla

žáků se na  LODM nominovala a  bude 
na olympiádě reprezentovat Prahu. 
Další triatlonové závody kombinující 
plavání, cyklistiku a běh se konají téměř 
každý týden v  různých částech republi-
ky a naši závodníci na nich budou určitě 
vidět.  
Vedle tradičního závodu v  Poděbradech 
nebo Starých Splavech se naši závodníci 
představili i o triatlonovém víkendu 1.–2. 
6., kdy se poblíž Pardubic konal závod 

CZECHMAN s  účastí více než 600 spor-
tovců. Představili se zde nejenom naši 
žáci, ale i  dospělí. Martin Andrš, který 
vloni v  září jako první sportovec TJ So-
kol HP úspěšně zvládl velmi náročný 
dlouhý triatlon VinFast IRONMAN World 
Championship ve  francouzské Nice, kde 
z početné české výpravy byl nejrychlejší 
i  na Czechmanovi, ukázal, že patří mezi 
naše nejúspěšnější triatlonisty. S  časem 
4 hod. 11 min. na  poloviční IM trati zde 
obsadil 15. místo.
Triatlon je krásný a všestranný sport a zdá 
se, že naši mladí mu již propadli. Možná 
stejně jako právě Martin, který v našem 
oddíle začal v roce 1997 jako mladší žák 
a dotáhl to až na absolutní vrchol. Nové 
zájemce o triatlon budeme opět přijímat 
na začátku školního roku a pokud chcete 
vykročit směrem IRONMAN Hawai nebo 
Nice, nezaváhejte a přijďte to zkusit. Po-
čet míst v oddíle je omezený. Pokud umí-
te plavat, můžete přijít už dřív.

Vladimír Andrš, Jiří Nagy n

Mladí triatlonisté TJ SokolCzechman – Martin Andrš, cyklistika

Agáta

Martin Andrš, Ironman
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Dále schválila výsledek hospodaře-
ní TJ za  rok 2023 s  objemem příjmů 
ve  výši 7  126  477,12 Kč, výdajů ve  výši 
6  906  196,52 Kč a  dosaženého přebyt-
ku ve výši 220 280,60 Kč. Návrh rozpoč-
tu TJ na rok 2024 ve výši příjmů i výdajů 

ve  výši 7 milionů korun. Valná hromada 
zvolila na další čtyři roky členy statutár-
ního výboru, další členy výboru TJ a členy 
kontrolní komise. Dále schválila stanovis-
ko k  závažným hospodářským kauzám 
v  oblasti sportu: konstatuje, že nedávno 

rozkryté a dosud neuzavřené kauzy zne-
užití pravomocí a  kompetencí odpověd-
ných funkcionářů sportovních svazů, eko-
nomických agend řídících složek svazů 
i  sdružení v  ČR a  pochybné hospodaření 
s  dotačními prostředky poškozují dob-
ré jméno společenského odvětví sportu 
u nás a znevažují pověst i postavení vět-
šiny poctivých a  odpovědných sportov-
ních funkcionářů ve sportovních spolcích, 
jednotách, sportovních svazech i  vedení 
sportovních sdružení i jinde v podobných 
organizacích. Žádá  příslušné orgány čin-
né v  trestním řízení, aby ve  spolupráci 
s  odpovědnými orgány v  oblasti sportu 
na  všech úrovních postupovaly nekom-
promisně vůči domnělým viníkům a  dů-
sledně rozkryly všechny dosud známé, 
příp. i  další kauzy zneužití kompetencí 
i  svěřených finančních prostředků a  po-
daly návrh na  co nejpřísnější potrestání 
všech usvědčených sportovních funkci-
onářů. Žádá   nejvyšší orgán řídící sport 
v ČR – Národní sportovní agenturu – aby 
v  systemizaci své organizace a  působ-
nosti přijala taková konkrétní opatření, 
aby k  podobným kauzám pramenícím 
z morálního selhání jednotlivců, ale i ne-
dostatečné kontrolní činnosti na  všech 
úrovních, dále nedocházelo a aby jim tato 
opatření předcházela a zabránila. 

Výbor TJ Sokol Horní Počernice n

Tělovýchovná jednota  
Sokol Horní Počernice  
po valné hromadě
Delegáti výroční valné hromady TJ Sokol se sešli ke svému rokování ve čtvrtek  
18. dubna. Valná hromada přijala toto usnesení: vzala na vědomí zprávu o činnosti 
spolku za rok 2023 a stavu členské základny k 31. 12. 2023, zprávu kontrolní komise 
TJ a informaci o stavu majetku TJ ke konci roku 2023. 

Závody v pumptracku
Letošní závody v pumptracku se i přes počáteční nepřízeň 
počasí zdařily. Závodilo se v pěti kategoriích, kde byli závod-
níci dále rozděleni na amatérské jezdce a profi jezdce. Menší 
děti do 10 let závodily na malém pumptracku, starší na vel-
kém. Poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci 
závodů. Těšíme se za rok na příští, již 3. ročník.

Veronika Jáně n
referentka sportu
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Výživa a regenerace  
sportujících dětí
Ve středu 15. 5. proběhla ve Chval-
ské stodole přednáška na téma vý-
živa a regenerace sportujících dětí. 
Pozvání přijal MUDr. Tomáš Sou-
kup, který zúčastněným trenérům 
našich spolků, rodičům, ale i dětem 
velmi poutavě povídal především o 
stravování, o tom, jak má vypadat 
jídelníček dětí, které se aktivně vě-
nují pohybu, ale také o spánkové hygieně. Děkujeme za zorga-
nizování přednášky fotbalovému klubu SC Xaverov.

Veronika Jáně n
referentka sportu
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Přebor Prahy

V  neděli 26. května pořádala TJ Sokol 
Kampa v  tělocvičně Na  Balkáně Pře-
bor Prahy v  jednotlivých výkonnost-
ních stupních. Z našich svěřenkyň si dvě 
děvčata vybojovala medailová umístění 
– v  kategorii VS 5. B bronzovou medai-
li Jessica Wandruschka a  v  kategorii VS  
6. B stříbro Laura Bohatová.

Mezinárodní závod v Bruntále

V sobotu 8. 6. se konal v Bruntále mezi-
národní závod ve trojboji – bradla, kladi-
na, prostná za účasti osmi oddílů z Čech 
i  Slovenska. Z  Horních Počernic se zú-
častnilo šest závodnic se svými trenéry 
– se Šárkou Spitzerovou, Lenkou Šoto-
lovou a  Karlem Polákem a  děvčata při-
vezla čtyři medaile a  dvě čtvrtá místa 
v jednotlivých kategoriích. Zlato vybojo-
vala Laura Kejlová, stříbro Soňa Poláková 
a Veronika Brabcová a bronz Natálie Str-
nadová. Justýna Kaucká a Nina Dvorská 
byly tzv. „bramborové“.

MČR jednotlivkyň výkonnostních 
stupňů

Od pátku 14. 6. do neděle 16. 6. se ko-

Sportovní gymnastika
nalo v Černošicích v hale Věry Čáslavské 
MČR, na kterém se náš oddíl organi-
začně podílí. Hala je víceúčelová a tu-
díž se musí veškeré gymnastické nářadí 
před závodem dovézt ze skladu České 
gymnastické fe-
derace kamionem, 
vyložit, přenést do 
haly a postavit a 
po skončení závo-
du opět zbourat, 
vynést a naložit 
do kamionu. Je to 
opravdu náročná 
práce. Pomáhají 
vždy jak členové 
ČGF, našeho oddí-
lu, tak také rodiče 
našich svěřenkyň. 
Do závodu se kva-
lifikovalo celkem 
11 našich děvčat 
a všechna dobře 
reprezentovala a 
uhájila místa pro 
Prahu na MČR pro 
příští rok. Nejlépe 
si vedla Ema Ra-
jmová, obsadila 
krásné 8. místo.
O prázdninách če- 

kají na naše cvičenky gymnastická sou-
středění a také odpočinek. Po prázdni-
nách se budeme těšit na nové gymnas-
tické talenty.

Všem čtenářům HPZ přeje náš oddíl hez-
ké léto!

Lenka Barešová n
předsedkyně odd. AE a SG

Počernický florbal si ze Švédska 
veze vítězství 
Na  začátku května jsme se zúčastnili mezinárodního tur-
naje ve  florbale ve  Švédsku, ve  městě Kalmarsund. Turnaj 
se uskutečnil v  rámci spolupráce florbalistů Městské části 
Praha 20 a Čelákovic.
Cílem bylo porovnat konkurenceschopnost našeho týmu 
v porovnání s kolébkou florbalu a také se inspirovat sportovní 
infrastrukturou.
Týmy byly ve 3 kategoriích, U8, U11 a U12, z čehož nejlépe se 
umístil tým kategorie U12. Po základní skupině byl tým U12 
zařazen do finále B, a to se nám podařilo vyhrát.
Sportovci si odvezli spoustu zkušeností a  já jako radní pro 
sport také. Budu se je snažit převést do praxe v rámci Horních 
Počernic.

Jaroslav Kočí n
radní

Tomáš Hamara z 9. A
Třída 9. A ze ZŠ Ratibořická měla ve čtvrtek 6. 6. velikou ra-
dost. Hokejista Tomáš Hamara před šesti lety ukončil svoji 
školní docházku na naší škole a každý rok se zastaví pozdra-
vit bývalou třídní Hanu Burešovou a  ostatní učitele. Letos 
uspořádala paní učitelka Burešová besedu Tomáše s 9. A, kde 
spousta kluků moc fandí hokeji. Byl to pro ně opravdu svátek. 
Vybavili se hokejovými dresy, informacemi a otázkami. Tomáš 
byl milý a bezprostřední, ochotně odpovídal na všechny jejich 
dotazy. Hodina fyziky se změnila v  povídání o  sportu, dřině 
a radosti ze života.
Pozitivní náboj jsme si odnesli všichni. Tomáši, díky.

Jana Lišková n



46S P O R T

Úspěšná reprezentace  
ročníků 2015 a 2016  
na PLANEO CUP

O  víkendu 1.–2. června se naši šikulové 
z ročníku 2016 zúčastnili finálového tur-
naje PLANEO CUP ve Vysokém Mýtě.

Komentář trenéra 2016 Michala 
Lampíra Lenze k finálové účasti 
na PLANEO CUPu:
Turnaj byl velmi kvalitní a  my odehráli 
moc hezké zápasy, a to i s těmi nejsilněj-
šími. Celkové 15. místo je pro nás velkou 

výkony. Za  celý turnaj jsme neustoupili 
od snahy hrát fotbal od brankáře, což nás 
stálo spoustu obdržených gólů, protože 
rozehra nebyla vždycky dobrá a  soupe-
ři uměli velmi dobře bránit a  chybu po-
trestat. Velká část týmů házela balón co 
nejdál od  své brány, aby laciné góly ne-
dostali, ale to jsme nechtěli. Co se týče 
fotbalových dovedností, proti některým 
lepším soupeřům jsme nebyli schopni se 
kombinačně nebo 1 na 1 dostat na soupe-
řovu polovinu, provedení nebylo dosta-
tečně rychlé, dostatečně kvalitní. Takže 
víme, na čem makat. Pro kluky to byl ob-
rovský zážitek. Jsem rád, že to mohli za-
žít. Obrovské uznání patří rodičům, kteří 
pro kluky vytvořili parádní atmosféru.
Děti se během obou turnajů setkaly 
i  s  Janem Kollerem, se kterým se po-
zdravily, vyfotily a  sesbíraly množství 
podpisů všude, kam šlo psát. Současně 
jim slavný fotbalista popřál hodně spor-
tovních úspěchů. Z turnaje si tak odnesly 
nejen věcné ceny, ale hlavně nezapome-
nutelný zážitek a  zkušenosti do  dalších 
sportovních let. 

odměnou. Herně se kluci vůbec neztra-
tili a  dostali jsme pochvalu i  od  trenérů 
jiných týmů. Odnášíme si spoustu věcí, 
na kterých je potřeba pracovat, abychom 
se mohli rovnat s těmi nejlepšími, nicmé-
ně turnaj jsme si všichni moc užili, včetně 
rodičů. Přál bych všem ročníkům a  klu-
kům, aby si to mohli zažít, protože atmo-
sféra i organizace byly na výborné úrov-
ni. Děkujeme našim rodičům za  skvělou 

podporu během celého turnaje.

Ročník 2015 odehrál svůj finálový 
turnaj 25.–26. května v  Lázních 
Bohdaneč.

Komentář trenéra 2015 
Jana Lenze k finálové účasti 
na PLANEO CUPu:
V  PLANEO CUPu jsme skončili 
na celkovém 14. místě, 6. ve stříbr-
né skupině. Celkově jsem s  naším 
vystoupením spokojený a  jsme 
na kluky hrdí, jak turnaj odmaka-
li a  předvedli některé moc hezké 

Martina a Liga šampionů
Uzbecké město Quarshi se stalo dějiš-
těm konání profesionální Ligy šampionů. 
Uzbecká strana vypsala pět váhových 
kategorií pro muže a  jednu kategorii 
žen bez rozdílu vah. Zatímco domácí 
byli do finálových bojů rovnou nasazeni, 
ostatní pozvaní museli o možnost vyzvat 
je k  boji bojovat. Této oslavy bojových 
sportů se zúčastnila i  Češka Martina 
Ptáčková, která se probila až do  finálo-
vého večera. V  něm se, ale pouze jed-
nomu závodníkovi podařilo zvítězit nad 
domácím borcem, a  tak se i  Martina 
musela ve  finále sklonit před uměním 
své soupeřky. Pozvání na  prestižní tur-
naj a  2. místo jsou skvělým úspěchem. 
Atmosféra a vše spojené s Ligou mistrů 
byla fantastická. Český tým kromě Mar-
tiny tvořil ještě zbytek rodinného klanu 

– otec a bratr Josefové. Už od samotné-
ho příletu do  Taškentu bylo o  všechny 
náležitě postaráno – let soukromým le-
tadlem či spanilá jízda finalistů městem, 
kdy byly zavřeny všechny ulice a za pod-
pory policie se projíždělo auty s  vyvě-
šenými vlajkami. Eliminační zápasy pro-
bíhaly v  hale, zatímco finálový večer 
proběhl v  amfiteátru pod širým nebem 
před zraky masy diváků. Všechny zápasy 
probíhaly bez chráničů, používaly se jen 
rukavice z hand to hand – tedy rukavice 
s kamínkovou výplní. V proběhlých profi 
zápasech se představili mistři světa, Ev-
ropy či Asie v různých disciplínách bojo-
vých sportů a za své umění sklidili velký 
potlesk. 

Josef Ptáček n
trenér

Nejvýznamnější fotbalovou událostí pro mládež v České republice je již několik let 
PLANEO CUP. Letos se konal jeho 12. ročník. Na začátku nové sezóny se do PLANEO  
CUPu přihlásilo téměř 900 týmů, včetně AC Sparta Praha, nejúspěšnějšího týmu  
v historii Poháru mládeže. Letošní ročník zahrnoval 228 předkol a kvalifikací, násle-
dovaných finálovými turnaji na jaře. Oficiální tváří PLANEO CUPu je legenda českého 
fotbalu Jan Koller. Jeho slova o tom, že děti by měly hrát s nadšením, zní jako heslo 
celé akce. Do finálového turnaje se za Xaverov probojovaly ročníky 2016 a 2015.
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Mládežnické týmy U17 a U15 vyhrály 
všechny své soutěže

Ministar 2017  
a mladší
Naši nejmenší Šikulové se v rámci této 
sezóny zúčastnili série turnajů pod ná-
zvem Ministar. Náš tým se postupně 
zlepšoval, nakonec postoupil do finá-
lového turnaje do Zlaté skupiny mezi 
sedm nejlepších týmů.

Komentář trenérky  
Magdy Hrancové:
Finálový turnaj se odehrál v Běchovi-
cích. Nám se podařilo postoupit do zá-
pasu o 1. místo, kde jsme nakonec těsně 
v závěru podlehli týmu z Kbel. Fanoušci 
a hráči vytvořili neskutečnou atmosfé-
ru a všichni si turnaj náležitě užili. Moc 
bych všechny chtěla pochválit za to, jak 
na sobě pracují, chtějí hrát a jak repre-
zentují náš klub.

Děkujeme za krásný úspěch a repre-
zentaci klubu.

David Lukeš n
šéftrenér mládeže

Mládežnické týmy U17 a U15 si po celou 
sezónu vedly nadmíru dobře a již před 
koncem svých soutěží rozhodly o svých 
prvenstvích v jednotlivých soutěžích.

Mladší dorost kategorie U17 vyhrál 
Přebor Prahy s dvanáctibodovým ná-
skokem a zároveň se svým rezervním 
týmem vyhrál 2. A třídu, čímž zařídil po-

stup do vyšší soutěže pro další sezónu. 
Kategorie U15, ročník 2009, tento tým 
dokonce vyhrál svou skupinu Divize C a 
zajistil svým prvním místem baráž o po-
stup do ligové soutěže svým mladším 
spoluhráčům z U14. K tomu ještě zvládl s 
přehledem uspět se svým rezervním tý-
mem v 1. A třídě a zajistil tak postup do 
Přeboru Prahy na příští rok.

Děkujeme všem hráčům a trenérům za 
skvělou sezónu, těšíme se na jejich další 
sportovní výzvy.

David Lukeš n
šéftrenér mládeže

U 15

U 17A

U 17
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Letos, 4. října 2024, uplyne již 150 let od uvedení do provozu první koleje... (1. tajenka) z Prahy do Lysé nad Labem. Dru-
há kolej se začala budovat právě před 101 lety, 3. července 1923. V roce 1973 došlo ke zbourání... (2. tajenka), dříve nádra- 
ží... (3. tajenka).
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Vyluštění najdete na straně 50.

D
ĚT

SK
Á

 K
ŘÍ

ŽO
V

K
A

Přátelé na Facebooku jsou jako propisky. 
Máte jich 200, … (tajenka).
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OSMISMĚRKA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ABSENCE 
ARCHIV 
AUDIT 
BATOLE 
ČTVEREC 
ĎÁBEL 
CHVÍLE 
JIZVA 
JMÉNO 
KABEL 
KOMISE 
KOPIE 

KRTEK 
MAKRO 
MLÉKO 
MOTOUZ 
NÁTLAK 
OBELIX 
OBLEK 
ODEMYKÁNÍ 
OPTIKA 
PAŘEZ 
POJEM 
SKLEP 

SVETR 
ŠANCE 
TREND 
TURISTA 
UČENÍ 
VELRYBA 
VERZE 
VIDEO 
VÝCHOD 
ZAŘÍZENÍ
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Najdi 5 rozdílů
mezi dvěma téměř stejnými obrázky.  
Rozdíly si označ u horního obrázku.
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CHVALSKÝ ZÁMEK 

17. 7. od 19.00 hod. 
Koncert Swing Melody

do 18. 8. 2024 
Helena Zmatlíková dětem – 
100 let

do 25. 8. 2024
Růže, které nikdy nezvadnou

do 19. 1. 2025
Trnkova zahrada 2 

CHVALSK Á STODOLA

20. 7. od 9.00 do 12.00 hod.
Burza rybiček

28. 7. od 10.00 do 19.00 hod. 
Letní Počernický  
Street Food Festival

17. 8. od 9.00 do 12.00 hod.
Burza rybiček

DIVADLO

1. 8. od 19.30 hod.	
Zápisník alkoholičky	

6. 8. od 19.30 hod.		          
Zahradníkův rok

8. 8. od 19.30 hod.	
Námi to končí

13. 8. od 19.30 hod.
Zápisník alkoholičky

15. 8. od 19.30 hod.
Vlny

20. 8. od 19.30 hod.
Zahradníkův rok

22. 8. od 19.30 hod.
Vlny

27. 8. od 19.30 hod.
Past

29. 8. od 19.30 hod.
Zápisník alkoholičky

MUMRA J

online od 1. 7.  
Zápisy do kurzů  
a Školičky  
na rok 2024/25

24. 7. od 16.30 do 18.00 hod.
Skupina –  
Podpora pro rodiče  
dětí s ADHD

24. 7. a 21. 8. od 18.00  
do 19.30 hod.
Skupina pro maminky,  
které trápí psychika 

19.–30. 8. po–pá  
od 9.00 do 13.00 hod.
Coworkingové centrum
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ŠVÉDSKÁ KŘÍŽOVKA
Letos, 4. října 2024, uplyne 
již 150 let od uvedení do 
provozu první koleje Se-
verozápadní dráhy z Prahy 
do Lysé nad Labem. Druhá 
kolej se začala budovat 
právě před 101 lety, 3. 
července 1923. V roce 1973 
došlo ke zbourání Těšnov-
ského nádraží, dříve nádraží 
Denisova.

DĚTSKÁ KŘÍŽOVKA
Přátelé na Facebooku 
jsou jako propisky. 
Máte jich 200, ale 
píšou jen tři.

OSMISMĚRKA
HURÁ NA PRÁZDNINY

V celé Praze i Středočeském 
kraji bude od 29. června 
2024 sjednocen charakter 
všech autobusových a tro-
lejbusových zastávek PID. 
Pro výstup v každé zastáv-
ce bude potřeba stisknout 
dostatečně včas tlačítko 
ve voze. Pro nástup posta-
čí stát na zastávce tak, aby 
byl cestující viděn řidičem. 
Mávat již není potřeba.
Více na www.pid.cz

UPOZORNĚNÍ

Předmětem výběrového říze-
ní je uzavření smlouvy o ná-
jmu bytu 2+1.
l 	 byt č. 8 o velikosti 54,96 m2 

včetně sklepní kóje, Dob-
šická 1741/26, 193 00 Pra- 
ha 9 – Horní Počernice.

Účastníkem výběrového ří-
zení může být pouze fyzická 
osoba.

Byt bude pronajat na zákla-
dě výsledku výběrového ří-
zení na dobu neurčitou za 
nájemné ve výši 108 Kč/m2 
tomu účastníkovi, který před-
loží nejvyšší nabídku prv-
ního měsíčního nájemného. 
Uzavření smlouvy o nájmu 
bytu podléhá schválení Radou 
městské části Praha 20.

Současně se budoucí nájem-
ník písemně zavazuje:
l 	 k provedení rekonstrukce 

a oprav předmětu nájmu 
v rozsahu uvedeném v zá-
měru pronájmu

Informace k inzerci bytu 
v BD Dobšická 1741/26.

l 	 k přihlášení 
k trvalé-
mu poby-
tu všech 
o p r á v n ě -
ných osob 
v přiděle-
ném bytě číslo 8 na adrese 
Dobšická 1741/26, 193 00 
Praha 9 – Horní Počernice.

Veškeré informace jsou k dis-
pozici na ÚŘEDNÍ DESCE na 
odkazu:
Úřední deska – Horní Počernice 
(pocernice.cz)

Městská část Praha 20 vyhlašuje „VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ – obál-
kovou metodou o nejvhodnější nabídku na uzavření smlouvy 
o nájmu bytu“
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Petra
Hronová

Kosmetička
& farmaceutická

asistentka

VODA,TOPENÍ, KANALIZACE, 
ZEDNICKÉ PRÁCE,  
REKONSTRUKCE BYTŮ, DOMŮ 
NA KLÍČ, MALÍŘSKÉ PRÁCE. 
TEL: 775 080 907

Odhady, posudky pozemků, 
domů, bytů a areálů provede  
znalec Ing. F. Smetana. Tel: 
602 970 835, 281 924 588

! ODVOZ STARÉHO  
NÁBYTKU NA SKLÁDKU ! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozů-
stalosti, zahrady atd. Naloží-
me a odvezeme nepotřebné 
věci za rozumnou cenu.  
STĚHOVÁNÍ. Tel: 773 484 056

KNIHY A KNIŽNÍ POZŮSTALOS-
TI KOUPÍM. tel: 286 891 400

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA 
VODICÍCH LANEK – NOVÉ 
ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ  
PLASTOVÝCH OKEN A DVEŘÍ 
– SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel: 733 720 950,  
pavel.janci@email.cz

Čištění sedaček, koberců,  
matrací a mytí oken.
20 let praxe. Tel: 604 609 641

Instalatér, topenář, svářeč                                                    
Odborně, spolehlivě, rychle. 
Voda, plyn, topení
M. Trnka  tel.: 775 961 432 

SÍDLO PRO S.R.O.,OSVČ  
V PRAZE, od 149 Kč/měsíc. 
TEL: 728 991 247 
WWW.SIDLOPROFIRMUPRA-
HA.CZ

Koupím byt v Horních Počer-
nicích. Tel: 604 617 788

ZŠ Spojenců 1408 hledá  
učitelku 1. stupně. 
AJ není podmínkou,  
možnost kariérního růstu.  
Nástup 1. 9. 2024. 
Informace tel: 606 039 171

Čech, 60 let, hledá podnájem 
v Horních Počernicích a okolí. 
Nabízí možnost jezdit na jeho 
chalupu.

Koupím staré loutkové divadlo.
Tel. 604 433 420

WWW.CHEMGARDEN.CZ   
Zemní a terénní práce, rea-
lizace-přípojek, retenčních 
nádrží, oplocení, příjezdo-
vých cest. Pokládka zámkové 
dlažby. Výkopy minibagrem, 
práce s mininakladačem, 
kontejnerová doprava.

Prodám skútr 50 cm3  
r.v. 2022 najeto 6000 km.
Tech. do 2028. 
Tel: 605 411 090

WWW.VALECNASUBSTRAT.CZ
Pro pěkný a zdravý trávník.

Elektromagnetický indukční stimulátor Madisson Salus Talent-A řeší:

MASÁŽE A TERAPIE

Rázová vlna, Hi-Laser    720 730 870

Ratibořická 1166/12, Horní Počernice

www.masaze-perla.cz
605 289 420

INKONTINENCI I SEXUÁLNÍ PORUCHY
POSÍLENÍM PÁNEVNÍHO DNA,
bolesti svalů a kloubů.

Reklama Hoc? Poc? zpr 90x59 2023-24:Reklama Hoč Poč zpr 90x5




